№1-51/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 мая 2017 года город Тамбов

Ленинский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Костыриной Т.В.,

при секретаре Лаврушиной А.А.,

с участием государственных обвинителей - старших помощников прокурора Октябрьского района г.Тамбова Романцова И.В., ФИО3, ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника Никифорова В.А., представившего удостоверение *** и ордер ***, 

переводчика ФИО51,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, *** 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В *** неустановленное лицо по ***, проживая за пределами ***, с целью незаконного обогащения организовал преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, создал организованную группу, деятельность которой под его непосредственным руководством была направлена на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотического средства героин, и руководил ею до ***. 

По замыслу *** участниками организованной группы, на которых он должен был возложить доставку, расфасовку и сбыт наркотических средств, являлись его земляки - уроженцы ***, временно проживающие на территории ФИО11, которые на съемных квартирах в различных частях *** должны были осуществлять расфасовку, а затем производить «закладки» наркотического средства героин. 

В состав организованной *** группы вошли двое граждан – уроженцы *** ФИО6 и ФИО2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с тем, что им заключено соглашение со следствием. (Приговором *** *** от *** ФИО2 осужден за совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, вмененных в вину также и ФИО6). ФИО2 и ФИО6, давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств в составе организованной группы, знали о существовании других ее членов и имели общую цель – незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств на территории ***.

Кроме того, действуя под непосредственным руководством *** участники организованной группы, согласно распределенным между ними ролям и обязанностям, занимались приобретением, перевозкой, хранением, расфасовкой и незаконным сбытом наркотических средств потребителям, передачей денежных средств, полученных от продажи наркотического средства героин, а также выполняли иные функции и задачи, связанные с обеспечением деятельности организованной группы.

Создав организованную группу, разработав план и схему ее деятельности, *** распределил роли и обязанности участников организованной группы следующим образом:

- *** как организатор и руководитель, осуществлял руководство организованной группой, координируя деятельность всех ее участников, направленную на сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды от указанной преступной деятельности, разрабатывал схемы связи с участниками группы, осуществляя переговоры с участниками организованной группы по различным абонентским номерам мобильных телефонов, разговоры вел на русском и на таджикском языках, указывая на необходимость всем участникам преступной группы иметь по несколько номеров мобильных телефонов во избежание возможных задержания и привлечения к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов; осуществлял договоренности с неустановленными лицами на приобретение на территории *** наркотического средства героин, доставку которого в *** по его указанию обеспечивали вовлеченные им в преступную группу ФИО2 и ФИО6 Также в целях конспирации *** получал денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, в основном используя для этого электронные платежные системы; через ФИО2 и ФИО6 обеспечивал хранение приобретенного наркотического средства, контролировал его расфасовку вышеуказанными лицами, после чего получал от них посредством телефонной связи, в том числе и через смс-сообщения, точные места нахождения на территории *** тайников-«закладок» с героином.

ФИО2 согласно отведенной ему роли обеспечивал деятельность организованной группы под руководством *** получал на территории *** либо на территории *** для последующей доставки в *** крупные партии наркотического средства героин; с целью конспирации и недопущения возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов подобрал лицо, которому мог доверять - своего знакомого ФИО6, совместно с которым занимался расфасовкой привезенных наркотических средств для последующего незаконного сбыта на территории *** через тайники – «закладки»; осуществлял сбор денежных средств, полученных преступным путем, которые затем направлял *** используя для этого возможности электронных платежных систем, получая вознаграждение в виде денежных средств; координировал деятельность участника группы ФИО6, контролировал исполнение им данных ранее поручений, определял размер и порядок получения вознаграждения.

ФИО6 согласно отведенной ему роли обеспечивал деятельность организованной группы под руководством *** совместно с ФИО2 получал на территории *** либо на территории *** для последующей доставки в *** крупные партии наркотического средства героин, совместно с ФИО2 и под его руководством занимался расфасовкой полученных наркотических средств для последующего совместного с ФИО2 сбыта на территории *** через тайники – «закладки» потребителям наркотических средств, получая при этом вознаграждение в виде денежных средств и в виде части вышеуказанного наркотического средства героин.

Давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств, ФИО6, став участником организованной группы, знал о существовании других ее членов, действующих также в интересах группы, выполнял определенную роль в совершаемых преступлениях, и имел целевую установку на совершение в составе указанной группы особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств согласно распределенным между участниками ролям. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием у руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на незаконное обогащение от совершения особо тяжких преступлений; общих преступных целей и намерений, заинтересованности участников организованной группы в совместной деятельности по сбыту наркотических средств; 

- устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава ее участников, стойкости связей участников организованной группы, длительности ее существования, постоянстве способа совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности;

- четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, слаженностью и взаимной согласованностью действий.

Для осуществления своих преступных замыслов члены данной организованной группы имели: для оперативной связи - мобильные телефоны; для обеспечения конспирации и защиты от правоохранительных органов - использовали зашифрованные названия наркотических средств; для обеспечения преступной деятельности - финансовую базу, для удобства передачи денежных средств руководителю организованной группы члены данной группы использовали электронные платежные системы.

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно разработанному плану деятельности организованной группы, неустановленное лицо по имени *** ФИО2 и ФИО6 приступили к реализации намеченного плана, и совершили ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сбывая наркотическое средство героин. Каждый из участников организованной группы от указанной деятельности получал доход в виде денежных средств и наркотического средства героин.

Деятельность организованной группы продолжалась с *** по ***, когда была пресечена сотрудниками Управления ФСКН ФИО11 по ***.

Преступления членами организованной группы были совершены в *** при следующих обстоятельствах:

1. *** создав организованную группу и осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно разработанному ранее с участниками организованной группы плану, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им преступной группы ФИО2 и ФИО6, которые, согласно отведенной им роли, получили наркотическое средство героин массой не менее 3,22 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно расфасовали на более мелкие партии. Далее ФИО2 и ФИО6, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию *** произвели «закладки» данного наркотического средства героин на территории *** по следующим адресам: 

- у *** сверток из отрезка полимерного материала с комкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,83 гр.,

- у *** сверток из отрезка полимерного материала с комкообразным веществом светло-бежевого цвета массой не менее 1,39 гр. 

*** к *** обратилась Свидетель №1, желающая приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. По указанию *** Свидетель №1 осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей в счет оплаты наркотического средства через систему платежей «Киви». После этого *** имея информацию о тайнике-«закладке», сделанной ФИО2 и ФИО6, посредством сотовой связи сообщил ее местонахождение у *** Свидетель №1, где она обнаружила и забрала наркотическое средство для личного употребления.

*** Свидетель №1 обратилась в дежурную часть УФСКН ФИО11 по *** с заявлением о добровольной сдаче имеющегося при ней наркотического средства. В этот же день в период с *** Свидетель №1 добровольно выдала оперативным сотрудникам УФСКН ФИО11 по *** сверток из отрезка полимерного материала с комкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,39 гр.

Преступление – сбыт всей массы наркотического средства ФИО2 и ФИО6 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как *** в период с *** в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** у *** на земле под фонарным столбом был обнаружен и изъят сверток из отрезка полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2 и ФИО6

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое *** при осмотре места происшествия - у *** вещество массой 1,83гр. в свертке из отрезка полимерного материала, является наркотическим средством героин. Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от *** добровольно выданное *** Свидетель №1 вещество массой 1,39гр. в свертке из отрезка полимерного материала является наркотическим средством героин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес героина массой 3,22гр. является крупным размером.

2. Организатор группы *** осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им группы ФИО2 и ФИО6, которые согласно отведенной им роли получили наркотическое средство героин массой не менее 4,73 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно упаковали. Далее ФИО2 и ФИО6, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию *** произвели «закладку» на территории *** у *** свертка из отрезка полимерного материала с комкообразным веществом бежевого цвета массой 4,73 гр.

Однако, преступление ФИО2 и ФИО6 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам - *** в период с *** в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** у *** на земле около фонарного столба был обнаружен и изъят сверток из отрезка полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2 и ФИО6

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое *** при осмотре места происшествия - у *** вещество массой 4,73гр. в свертке из отрезка полимерного материала, является наркотическим средством героин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество - героин является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства героин массой 4,73 гр. является крупным размером.

3. В период до *** *** создавший организованную группу, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им преступной группы ФИО2 и ФИО6, где они получили наркотическое средство героин массой не менее 0,16 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно упаковали, приготовив к сбыту. Далее ФИО2 и ФИО6, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию *** незаконно сбыли - произвели закладку на территории *** у *** сверток с комкообразным веществом массой не менее 0,16 гр.

*** примерно в *** к ФИО2, действующему в сговоре с *** и ФИО6, обратился ФИО4, желающий приобрести наркотическое средство – героин. По указанию ФИО2 ФИО4 осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей в счет оплаты наркотического средства через систему платежей «Киви». После этого ФИО2 посредством сотовой связи сообщил местонахождение тайника у *** ФИО4, где тот обнаружил и забрал наркотическое средство, которое стал хранить в целях личного употребления.

*** в обеденное время к ФИО4 с целью приобретения наркотического средства героин обратилось лицо под псевдонимом ФИО77 действующее в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Имея в своем распоряжении наркотическое средство героин, приобретенное у ФИО2 и ФИО6, ФИО4 в этот же день около ***, находясь у *** *** по ***, путем продажи за 2500 рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом ФИО78 действующему как «покупатель» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вещество массой 0,16гр., являющееся наркотическим средством героин. Указанное наркотическое средство героин лицо под псевдонимом ФИО79 в период с *** того же дня, находясь в служебном автомобиле у ***, добровольно выдало оперативным сотрудникам *** ФИО11 по ***.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, представленное на исследование вещество массой 0,16 грамма, изъятое ***г. у лица под псевдонимом ФИО80 является наркотическим средством героин. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 героин является наркотическим средством.

4. Организатор группы *** в период до *** согласно разработанному ранее с ее участниками плану, направил к месту тайника-«закладки» ФИО2 и ФИО6, которые согласно отведенной им роли получили наркотическое средство героин массой не менее 0,08 грамма, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно упаковали, приготовив к сбыту. Затем ФИО2 и ФИО6, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию *** незаконно сбыли - произвели закладку у *** свертка с веществом бежевого цвета массой не менее 0,08 гр. 

*** к *** обратился Свидетель №2, желающий приобрести наркотическое средство – героин для личного употребления. По указанию *** Свидетель №2 осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей в счет оплаты наркотического средства через систему платежей «Киви». После этого *** имея информацию о тайнике («закладке»), сделанной ФИО2 и ФИО6, посредством сотовой связи сообщил ее местонахождение у *** Свидетель №2, где тот обнаружил и забрал наркотическое средство. 

*** около *** Свидетель №2 был задержан у *** оперативными сотрудниками ОБНОН ОУР ФИО11 по ***, и доставлен в административное здание, расположенное по адресу: *** *** где в ходе досмотра в период с *** *** у него обнаружен и изъят сверток из бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета массой 0,08 гр.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое при досмотре Свидетель №2 *** вещество массой 0,08гр. в свертке из бумаги, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

5. Кроме того, *** создав организованную группу и осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно разработанному ранее с участниками организованной группы плану, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников группы ФИО2 и ФИО6 Последние, согласно отведенной им роли, получили наркотическое средство героин массой не менее 4,80 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно упаковали, приготовив к сбыту. Далее ФИО2 и ФИО6 по указанию *** незаконно сбыли - произвели закладку на территории *** у *** свертка из отрезков полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета с вкраплениями бежевого цвета массой не менее 4,80 гр. 

*** примерно в *** к ФИО2, действующему в сговоре с *** и ФИО6, обратился ФИО4, желающий приобрести наркотическое средство – героин для личного употребления. По указанию ФИО2 ФИО4 осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей в счет оплаты наркотического средства через систему платежей «Киви». После этого ФИО2 посредством сотовой связи сообщил местонахождение закладки у *** ФИО4

*** ФИО4 около *** прибыл на указанное ФИО2 место, однако не смог приобрести наркотическое средство, так как в этот же день с *** полимерный сверток с веществом массой 4,80 грамма был изъят сотрудниками *** ФИО11 по *** в ходе производства осмотра места происшествия. 

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от *** вещество массой 4,80 грамма, изъятое *** в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: ***, содержит в своем составе кофеин, декстрометорфан, морфин, ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и является наркотическим средством героин. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 героин является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес изъятого наркотического средства героин массой 4,80 грамма относиться к крупному размеру.

6. Кроме того, организатор группы *** осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им группы ФИО2 и ФИО6, которые согласно отведенной им роли получили наркотическое средство героин массой не менее 9,47 грамма. С целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы они перевезли наркотическое средство по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно расфасовали на более мелкие партии, приготовив к сбыту. Далее ФИО2 и ФИО6, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию *** незаконно сбыли - произвели закладки данного наркотического средства героин на территории *** и ***, соблюдая при этом меры конспирации с целью недопущения установления случайными лицами места закладок с героином по следующим адресам: 

- у *** сверток с порошкообразным веществом с комкообразными включениями бежевого цвета массой не менее 4,89 гр., адрес которой сообщили приобретателю ФИО4,

- у *** сверток с порошкообразным веществом с комкообразными включениями бежевого цвета массой не менее 4,58 гр., адрес которой сообщили неизвестному приобретателю, положившему деньги на счет «Киви-кошелька».

*** к ФИО2, действующему в сговоре с *** и ФИО6, обратился ФИО4, желающий приобрести наркотическое средство героин безвозмездно для личного употребления. ФИО2 посредством сотовой связи сообщил ему местонахождение закладки у *** ФИО4, однако в период времени с *** того же дня полимерный сверток с веществом массой 4,89 грамма, являющимся наркотическим средством героин, был изъят сотрудниками *** ФИО11 по *** в ходе производства осмотра места происшествия. 

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, вещество массой 4,89 грамма, изъятое *** в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: *** является наркотическим средством героин. 

*** в период с *** в ходе производства осмотра места происшествия, сотрудниками УФСКН ФИО11 по ***, у второго подъезда *** на земле около канализационных люков был обнаружен и изъят сверток из отрезков полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2 и ФИО6

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое *** при осмотре места происшествия - у второго подъезда *** вещество массой 4,58гр. в свертке из отрезков полимерного материала, является наркотическим средством героин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства героин массой 9,47 гр. является крупным размером.

7. *** согласно разработанному ранее с участниками организованной группы плану, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им группы ФИО2 и ФИО6, которые получили наркотическое средство героин массой не менее 4,75 грамма, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезли по месту их временного проживания адресу: ***, где совместно упаковали, приготовив к сбыту. Далее ФИО2 и ФИО6 по указанию *** незаконно сбыли - произвели закладку наркотического средства героин у *** в свертке из отрезков полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета с комкообразными включениями бежевого цвета массой не менее 4,75гр. 

*** к «*** действующему в сговоре с ФИО2 и ФИО6, обратилась Свидетель №4, желающая приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. По указанию «***» Свидетель №4 осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей в счет оплаты наркотического средства через систему платежей «Киви». После этого ***», имея информацию о тайнике («закладке»), сделанной ФИО2 и ФИО6, посредством сотовой связи сообщил ее местонахождение у *** Свидетель №4, где она обнаружила и забрала наркотическое средство, которое стала хранить в целях личного употребления.

*** Свидетель №4 обратилась в дежурную часть УФСКН ФИО11 по *** с заявлением о добровольной сдаче имеющегося при ней наркотического средства. В период с *** Свидетель №4 добровольно выдала оперативным сотрудникам УФСКН ФИО11 по *** сверток из отрезков полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета с комкообразными включениями бежевого цвета массой 4,75 гр.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое у Свидетель №4 *** вещество массой 4,75гр. в свертке из отрезков полимерного материала, является наркотическим средством героин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства героин массой 4,75 гр., является крупным размером. 

8. Кроме того, *** создав организованную группу и осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно разработанному ранее с участниками организованной группы плану, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им группы ФИО2 и ФИО6 Последние получили наркотическое средство героин массой не менее 3,564 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно расфасовали на более мелкие партии, приготовив к сбыту. Далее ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию *** незаконно сбыл - произвел закладки данного наркотического средства героин на территории ***, соблюдая при этом меры конспирации с целью недопущения установления случайными лицами места закладок с героином по следующим адресам: 

- у *** в свертке с комкообразным веществом бежевого цвета массой не менее 0,174 гр., адрес которой сообщили приобретателю Свидетель №5,

- у *** по *** в свертке из отрезка полимерного материала с веществом в виде комков и порошка светло-бежевого цвета массой 3,39 гр., адрес которой сообщили неизвестному приобретателю, положившему деньги на счет «Киви-кошелька».

*** к ФИО2, действующему в сговоре с *** и ФИО6, обратились Свидетель №5 и Свидетель №6, желающие приобрести наркотическое средство – героин для личного употребления. По указанию ФИО2 Свидетель №5 и Свидетель №6 осуществили перевод денежных средств в сумме 5000 рублей в счет оплаты наркотического средства через систему платежей «Киви». После этого ФИО2 посредством сотовой связи сообщил местонахождение закладки у *** Свидетель №5 и Свидетель №6, где они обнаружили и забрали наркотическое средство, которое разделили и стали хранить в целях личного употребления.

*** в *** Свидетель №5 и Свидетель №6 задержаны у *** оперативными сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** и доставлены в административное здание, расположенное по адресу: *** *** где в ходе досмотра Свидетель №5 в период с *** у него обнаружен и изъят сверток из отрезка металлической фольги с комкообразным веществом бежевого цвета массой 0,097 гр. В ходе досмотра Свидетель №6 в период с *** у него обнаружен и изъят сверток из отрезка металлической фольги с комкообразным веществом бежевого цвета массой 0,077 гр.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое у Свидетель №5 *** вещество массой 0,097гр. в свертке из отрезка металлической фольги, является наркотическим средством героин. 

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое у ФИО29 *** вещество массой 0,077гр. в свертке из отрезка металлической фольги, является наркотическим средством героин.

*** в период с *** в ходе производства осмотра места происшествия, сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** у ***-*** по *** на земле в кустарнике в покрышке от автомобильного колеса был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, в изъятом *** при осмотре места происшествия у ***-*** *** веществе массой 3,39гр. в свертке из отрезка полимерного материала, обнаружены наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства героин массой 3,564 гр., является крупным размером. 

9. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, *** создавший организованную группу, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников организованной им группы ФИО2 и ФИО6 Они, согласно отведенной им роли, получили наркотическое средство героин массой не менее 3,18 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно расфасовали на более мелкие партии, приготовив к сбыту. Далее ФИО2 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, по указанию *** незаконно сбыли - произвели закладки данного наркотического средства героин на территории *** по следующим адресам: 

- у *** в свертке из отрезка полимерного материала с веществом в виде комков и порошка светло-бежевого цвета массой 3,08 гр., адрес которой сообщили неизвестному приобретателю, положившему деньги на счет «Киви-кошелька»,

- у *** в свертке с порошкообразным веществом бежевого цвета и комкообразными включениями массой не менее 0,10 гр., адрес которой сообщили приобретателю Свидетель №7

*** с *** в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** у *** был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2 и ФИО6

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, в изъятом *** при осмотре места происшествия у *** веществе массой 3,08гр. в свертке из отрезка полимерного материала, обнаружены наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

*** к ФИО2, действующему в сговоре с *** и ФИО6, обратились Свидетель №7 и Свидетель №8, желающие приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. По указанию ФИО2 Свидетель №8 осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на карту *** ФИО11» на имя ФИО2 в счет оплаты наркотического средства. После этого ФИО2 посредством сотовой связи сообщил местонахождение закладки у *** Свидетель №7, где последняя обнаружила и забрала наркотическое средство, которое стала хранить в целях личного употребления.

*** в *** Свидетель №7 задержана у *** оперативными сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** и доставлена в административное здание, расположенное по адресу: *** *** где в ходе досмотра Свидетель №7 в период с *** у нее обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета и комкообразными включениями массой 0,10 гр.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое у Свидетель №7 *** вещество массой 0,10гр. в свертке из отрезка фольгированной бумаги, является наркотическим средством героин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства героин массой 3,18 гр., является крупным размером. 

10. Организатор группы *** осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно разработанному ранее с участниками организованной группы плану, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников группы ФИО2 и ФИО6 Последние, согласно отведенной им роли, получили наркотическое средство героин массой не менее 0,09 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта перевезли по месту их временного проживания по адресу: ***, где совместно упаковали, приготовив к сбыту. Далее ФИО2 и ФИО6, выполняя свою роль в составе организованной группы, незаконно сбыли - произвели закладку у ***-*** *** свертка с порошкообразным веществом бежевого цвета массой не менее 0,09 гр. 

*** к ФИО2, действующему в сговоре с *** и ФИО6, обратился Свидетель №9, желающий приобрести наркотическое средство – героин для личного употребления. По указанию ФИО2 Свидетель №9 осуществил перевод денежных средств в сумме 3950 рублей на карту «*** ФИО11» на имя ФИО2, в счет оплаты наркотического средства. После этого ФИО2 посредством сотовой связи сообщил местонахождение закладки у ***-*** *** Свидетель №9, где тот обнаружил и забрал наркотическое средство, которое стал хранить в целях личного употребления.

*** в *** Свидетель №9 задержан у *** оперативными сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** и доставлен в административное здание, расположенное по адресу: ***-в, где в ходе досмотра Свидетель №9 в период с *** у него обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета массой 0,09 гр.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, изъятое у Свидетель №9 *** вещество массой 0,09гр. в свертке из отрезка фольгированной бумаги, является наркотическим средством героин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством.

11. Кроме того *** согласно разработанному ранее с участниками организованной группы плану, в период до *** направил к месту тайника-«закладки» участников группы ФИО2 и ФИО6, которые согласно отведенной им роли получили наркотическое средство героин массой не менее 441,9 грамма для последующего незаконного сбыта. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, *** достиг с ФИО2 и ФИО6 предварительной договоренности о совместном сбыте имеющегося в их распоряжении наркотического средства героин массой 441,9 грамма наркозависимым лицам – жителям ***. Согласно разработанному плану и распределению ролей, приготовив к незаконному сбыту, часть героина массой 254 грамма с целью последующей расфасовки ФИО2 и ФИО6 незаконно хранили по месту своего временного проживания по адресу: ***, часть указанного наркотического средства героин массой 62,4 грамма с целью последующего незаконного сбыта ФИО6 продолжил хранить при себе. ФИО2 продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта другую часть наркотического средства героин массой 125,5 грамма. 

*** в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО6 были задержаны в подъезде *** сотрудниками оперативной службы УФСКН ФИО11 по *** совместно с сотрудниками УФСБ ФИО11 по ***. В ходе досмотра в период с *** у ФИО2 обнаружен и изъят сверток, представляющий собой пакет из прозрачного полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной клейкой ленты с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 125,5 гр. 

В период с *** в ходе досмотра у ФИО6 обнаружен и изъят сверток из отрезков прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 62,4 гр.

*** в период *** в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО6 по адресу: *** обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной клейкой ленты, с веществом в виде комка бежевого цвета массой 254,0 гр. 

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы ФИО6 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от *** изъятое при досмотре ФИО2 *** вещество массой 125,5 гр. является наркотическим средством героин. 

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от *** изъятое при досмотре ФИО6 *** вещество массой 62,4 гр. является наркотическим средством героин. 

Согласно заключению эксперта *** от *** в изъятом в ***.*** *** *** веществе массой 254,0гр. обнаружены наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, героин является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства героин массой 441,9 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что в *** из *** по приглашению ФИО2 приехал в *** точное число не помнит. Он (ФИО6) работал 12 лет пекарем, они с ФИО2 договорились открыть пекарню, чтобы печь и продавать лепешки. ФИО2 сказал, что у него есть финансы для этого. ФИО34 они с ФИО2 обсуждали, где найти место для палатки, чтобы делать лепешки, они ходили по улицам, присматривали место для палатки. Также по просьбе ФИО2 он ездил в ***, чтобы продлить жене ФИО2 временную регистрацию. Он пробыл в *** 3-4 дня, потом вернулся в ***. Денежные средства за что-либо ФИО2 ему не передавал, о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств, тот ему не говорил. За неделю до задержания ФИО2 дал ему героин на хранение. На его вопрос, продает ли он героин, ФИО2 ответил, что нет, это героин чужого человека, этот героин надо хранить, а потом он его отдаст. Это наркотическое средство было обнаружено у него при задержании в кармане. С кем общался ФИО2 по телефону, ему не известно, имен *** он не слышал. Признает вину в том, что при задержании у него в кармане был наркотик, который ему дал ФИО2. О «закладках» он ничего не знал, ФИО2 от него это скрывал, чтобы не делиться деньгами. В судебном заседании исследовались видеофайлы, сделанные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», на которых видно, как он подыскивал место для торговли. Находился с ФИО2 в хороших, дружеских отношениях, почему последний оговорил его, не знает.

Несмотря на частичное признание вины подсудимым, вина его подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Так, ФИО2 (в отношении которого в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве постановлен приговор *** *** от *** за совершение преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), в судебном заседании показал, что в *** по поручению человека по имени *** делал «закладки» в ***. В *** он встретил своего земляка ФИО6 в ***, и рассказал ему, чем занимается – сказал, что у него есть знакомый ***, через которого он получает героин, делает «закладки», а ему за это дают по 100 рублей за 1 грамм. *** это разные люди, но они между собой знакомы. Они с ФИО6 решили вместе зарабатывать таким образом, чтобы накопить денег на тонар и печь лепешки. Они договорились, приехали в ***, где стали жить на *** и вместе делали «закладки». О том, что теперь будет работать с ФИО6, он рассказал *** Люди, которые брали «закладки», переводили *** деньги на «киви», а *** переводил деньги на его карточку. 

Они с ФИО6 ездили за наркотиками в *** вдвоем, иногда - по одному. В *** они ездили в *** за наркотиками 2-3 раза. Расфасовывали наркотик они с ФИО6 дома – в квартире на *** надо сделать «закладок», ему говорили. Бывало, что наркотики были уже расфасованы на 5 граммов, тогда они приезжали из *** и сразу делали «закладки». Иногда они по указанию *** смешивали наркотики с сахарной пудрой, а потом расфасовывали. *** говорил, чтобы наркотики они смешивали с сахарной пудрой, к 100 граммам наркотика добавляли 100 граммов сахарной пудры. Он же говорил, сколько надо сделать шариков из того количества наркотика, которое он передавал. Они делали шарики по 5 граммов, упаковывали их в пакетики из пленки. *** сказал, что в крышке от пластиковой бутылки будет 5 граммов наркотика, и они мерили наркотик крышками от пластиковых бутылок. Если *** давал им 100 граммов наркотика, они добавляли 100 граммов сахарной пудры, получалось 200 граммов, расфасовывали. За 100 граммов получали 10 тысяч рублей, по 100 рублей за 1 грамм. 

Он помнит, что они с ФИО6 делали «закладки» на ***, как ему кажется - ***. Также они делали вместе «закладки» на ***. Один, без ФИО6, он делал «закладки» в один день, как ему кажется, *** - на ***. ФИО6 в этот день не было, он ездил в *** за наркотиками, но он знал о том, что ФИО2 делает «закладки» в *** Деньги, которые ему переводили на карточку, между собой и ФИО6 он делил пополам.

В связи с имеющимися существенными противоречиями в соответствии с положениями ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания, данные ФИО2 в ходе предварительного следствия, согласно которым он, живя в ***, через знакомого парня познакомился по телефону с человеком, называвшим себя ***, также он называл себя *** В ходе телефонных разговоров *** предложил ему поехать в *** в ФИО11 и распространять героин, пообещал платить по 500 рублей за каждую сделанную «закладку» объемом в 5 граммов наркотика. Он согласился, и в *** приехал в ***. С ним связался *** и сообщил, что в районе железнодорожного вокзала *** он должен забрать закладку с героином в размере 100 граммов. Он забрал героин, по указанию *** разложил «закладку» по *** партиями по 5 граммов. За каждую сделанную «закладку» он получил по 500 рублей через перевод на карту *** ФИО11, оформленную в *** на его имя. Героин он отмерял крышками от пластиковой бутылки, получалось, что в одной крышке 5 граммов наркотика. Таким образом он стал работать под руководством ***

Последнюю партию героина он привез *** из ***, где взял «закладку» на станции метро ***

Дела у него шли неплохо, хотелось зарабатывать еще больше, но одному было затруднительно выполнять указания *** т.к. он боялся слежки со стороны правоохранительных органов, ему обязательно нужен был помощник. Он посчитал, что если будет действовать с кем-то сообща, то это будет менее опасно, например, работающий с ним в паре мог бы обеспечивать безопасность, осуществляя наблюдение, записывать или фотографировать адреса тайников-«закладок» для последующей передачи их *** осуществлять фасовку, хранение, делать тайники-«закладки». 

В связи с этим он обратился к *** с просьбой о помощнике. Точнее сказать, он уже выбрал для себя человека, который мог бы заниматься с ним совместно сбытом героина через тайники-«закладки» - своего давнего знакомого и земляка ФИО6. ФИО6 к тому моменту уже довольно долго жил в *** гражданство, свободно общался на русском языке, говорил, читал и писал. Когда он приезжал в ***, то останавливался у ФИО6 на съемной квартире. Тогда же, в *** он предложил ФИО6 работать вместе, и подробно объяснил ему, в чем заключалась работа и какова была оплата. Тот сразу согласился. 

Он сообщил *** о том, что ФИО6 хочет с ним работать, и спросил, можно ли привлечь его как помощника. *** согласился и пообещал платить ФИО6 так же, как и ему. *** ФИО6 приехал в ***, поселился с ним и его сожительницей на съемной квартире по адресу: ***.

В ходе работы он по телефону познакомил ФИО6 с *** и они несколько раз разговаривали по поводу места нахождения закладок. Они с ФИО6 пользовались несколькими номерами телефонов, и меняли их как правило раз в неделю, был постоянный ***, к которому была привязана его карта «***». Схема их совместной с Ихтиером и *** работы выглядела следующим образом: они с ФИО6 получали сведения от *** о том, где в *** или в *** забрать тайник-«закладку» с наркотическим средством героин для последующего его сбыта. Потом, всегда вместе, т.к. это было безопаснее, ехали и забирали наркотик. За два месяца они с ФИО6 по указаниям *** получили около десяти крупных партий наркотического средства героин весом от 30 до 200 граммов, ездили в *** раз пять или шесть. У себя дома по адресу: *** они наркотик увеличивали в объеме путем добавления в него сахарной пудры примерно один к одному. Они употребляли героин, поэтому могли на себе проверить его качество. После этого они делили полученный наркотик на небольшие свертки, так называемые «шары», по 5 граммов. «*** давал им указания о количестве необходимых в день «закладок», они шли с ФИО6 и раскладывали свертки с героином в различных частях города. Героин всегда лежал в доступном для него и Ихтиера месте. О каждом шаге друг друга они оба знали, чтобы в случае, если позвонит *** они могли отчитаться ему о проделанной работе. Поскольку переговоры с *** стоят дорого, они пользовались Интернетом и вели разговоры через приложения «Телеграмм» и «Вайбер». По телефону они общались в тех случаях, когда *** включал «конференцсвязь». Иногда потребители, обращавшиеся к *** за наркотическим средством, не могли найти сделанные ими тайники-«закладки». Поэтому *** соединялся с ними и потребителем через услугу сотового оператора «конференцсвязь», в ходе разговора втроем он или ФИО6 координировали потребителя, как найти «закладку». Кроме того, были моменты, когда *** пользовался не «конференцсвязью» а услугой «переадресация вызова», т.е. потребители звонили *** а он переводил звонок в *** на него с Ихтиером. 

Затем *** принял решение сообщить их с ФИО6 номера телефонов *** потребителям, чтобы они напрямую могли общаться и сообщать адреса сделанных «закладок». Деньги за героин потребители перечисляли по-прежнему *** на его номер «Киви кошелька», который неоднократно менялся за день. Им с ФИО6 на карту, оформленную на имя ФИО2 в *** ФИО11, также поступали деньги от потребителей по инициативе *** Часть из поступивших денег *** оставлял им с Ихтиером в качестве оплаты за проделанную работу, а часть они передавали разными способами *** По указаниям *** они несколько раз оставляли деньги, полученные от сбыта наркотиков, в тайнике-«закладке» в ***, в том месте, где забирали большую «закладку» с наркотиком. О проделанной работе, о количестве сделанных «закладок», о суммах, поступавших к ним на счет *** карточек они отчитывались перед *** У ФИО6 тоже была банковская карта, но ее номер потребителям (покупателям) не сообщался.

Ни деньгами, ни наркотическим средством они самостоятельно без разрешения *** не распоряжались. Он знает, что кроме них и в ***, и в других городах ФИО11 у *** были свои люди, которые работали с «*** и продавали героин. 

Последнюю партию, привезенную *** ими с Давроновым из *** разложить по «закладкам» они не успели, т.к. *** их задержали сотрудники наркоконтроля. Эту парию они даже не успели увеличить в объеме и расфасовать, т.к. таких указаний от *** не поступало, а самостоятельно они таких решений не принимали. *** он часть героина взял с собой, когда выходил из дома, а часть героина взял Ихтиер, поскольку у них дома гостила подруга Ихтиера по имени ФИО81, ФИО6 не хотел посвящать ее в их дела. Его гражданская жена ФИО82 тоже ничего не знала. Дома оставалась еще большая часть наркотика, привезенного накануне из ***, который также был изъят при обыске.

Когда *** дал их номер телефона *** потребителям, он понял, что у них есть постоянные клиенты, которые могли в день брать наркотик по нескольку раз. К нему звонившие потребители обращались «*** - как он понял, для русских потребителей все таджики, торгующие наркотическими средствами, зовутся *** Для постоянных клиентов они с ФИО6 делали «закладки» различной величины, так им рекомендовал «*** поскольку не у всех сразу могло быть в наличии 6000 рублей, т.е. цена за пять граммов. Из постоянных клиентов по голосу и имени он запомнил мужчину, который представлялся ФИО83 он брал много и часто, иногда просил в долг. Они с ФИО6 давали с разрешения ***». ФИО18 всегда возвращал долг либо им, либо «*** Также был мужчина по имени ФИО84 

В ходе допроса ФИО2 предъявлены видеозаписи, содержащиеся на *** *** После просмотра записей №*** ФИО2 пояснил, что записи были сделаны в один день, ***, он узнает себя и ФИО6 в *** видео видно, как ФИО6, оглядевшись по сторонам, заходит в проход между двумя припаркованными вдоль дороги автомобилями, нагибается к земле, именно в этот момент он кладет «закладку» с наркотическим средством героин. Он, ФИО2, тем временем фиксирует адрес и сообщает его по телефону *** В тот же день они посещают отделение *** чтобы либо снять наличные, либо пополнить счет мобильного телефона.

После просмотра записи *** ФИО2 пояснил, что на этой записи они с ФИО6 в районе *** ***, где ожидают посадки в автобус и отправки в *** за очередной партией наркотического средства – героин по указаниям *** 

После просмотра записей №*** ФИО2 пояснил, что они сделаны в один день, ***. На записях он узнает себя и ФИО6 в *** видео видно, как ФИО6 оглядывается по сторонам, подбирает места для «закладок», а он находится рядом и все фиксирует, а далее передает по телефону *** Видно, что ФИО6 кладет наркотик под высоковольтным столбом, под отливом под окном, под произрастающим на пути деревом. 

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что на записях они с ФИО6 находятся в районе *** ***, где покупают билеты на автобус до *** 

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что на этих записях они с ФИО6 находятся на ***. В тот день, т.е. ***, они как и обычно «работают», т.е. раскладывают «закладки». На видео *** ФИО6 не видно, но с уверенностью говорит, что он находится рядом, наверное не попал в кадр. На видео *** его уже видно. 

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что зафиксировано ***. Почему в этот день с ним на записях нет ФИО6, точно сказать не может, но предполагает, что либо ФИО6 уехал в *** за очередной партией наркотика, либо занимается расфасовкой и упаковкой наркотика дома. 

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что зафиксирован один из дней ***, он узнает на видео себя и ФИО6 

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что на записях зафиксирована дата ***. Он узнает на видео себя и свою сожительницу ФИО85, которая про наркотики ничего не знала. На видео отображено, как он делает «закладку».

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что на представленных записях узнает себя. 

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что узнает ФИО6, который находится в ***. В тот день он либо уезжал в ***, либо уже возвращался из ***. По указаниям «*** Ихтиер ездил за очередной партией наркотического средства – героин, а он оставался в *** и продолжал «работать». Также на записях Ихтиер находится и в *** на железнодорожном вокзале. Иногда они ездили в *** из *** в целях безопасности, чтобы запутать возможно ведущееся за ними наблюдение со стороны правоохранительных органов. Так поступать им рекомендовал ***

После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что узнает ФИО6, который находится в *** и «работает» один. Наверное, он (ФИО2) «работает» в другом районе либо занимается расфасовкой наркотиков дома. Он знал о том, что в этот день, т.е. ***, ФИО6 раскладывал «закладки» в районе места их проживания, т.е. на ***. На видео четко видно, как ФИО6 кладет «закладки» у канализационного колодца, у бордюра тротуара, кидает под дерево. Все эти адреса ФИО6 самостоятельно передавал *** и сообщил ему, т.к. потребители могли напрямую обращаться к ним, потому что *** для экономии средств на мобильной связи и удобства, дал потребителям их номер телефона. На последней записи ФИО6 со своей подругой ФИО86, которая, как и ФИО87, к наркотикам никакого отношения не имела и ничего не знала.

В ходе производства допроса обвиняемому ФИО2 предъявлены аудиозаписи, содержащиеся на CD-R ***. После прослушивания записи от *** в 9:20:36, ФИО2 узнал свой голос, и пояснил, что через услугу «конференцсвязь» он и «*** объясняют женщине, как найти «закладку» на ***. В тот день они раскладывали «закладки» совместно с ФИО6 по указаниям ***

После прослушивания записи от *** в 11:31:21 ФИО2 узнал свой голос и показал, что через услугу «конференцсвязь» он и «*** объясняют женщине, как найти «закладку». В тот день он «работал» один, как это было видно при просмотре видеозаписей того дня, но наркотик, который он раскладывает по «закладкам», они вместе с ФИО6 расфасовали и упаковали, приготовив к сбыту. 

После прослушивания записей от *** в 10:52:32 и 10:11:2015, ФИО2 узнал свой голос и пояснил, что говорит с одним из потребителей героина, который неоднократно покупал наркотик через «закладки». Он сообщает о том, что в месте сделанной им с ФИО6 «закладки» находятся сотрудники полиции. Возможно, он хотел получить еще один адрес.

После прослушивания записи от *** в 18:02:08, ФИО2 узнал свой голос и показал, что говорит с одним из потребителей героина, который неоднократно покупал наркотик через «закладки», сообщает ему адрес с «закладкой», сделанной им и ФИО6, подробно описывает место.

После прослушивания записи от *** в 17:17:44, ФИО2 узнал свой голос и показал, что говорит с одним из потребителей героина, который неоднократно покупал наркотик через «закладки». Он сообщает ему адрес с «закладкой», сделанной им и ФИО6 *** 

После прослушивания записи от *** в 13:41:54, ФИО2 показал, что узнал свой голос на записи - он говорит с одним из потребителей героина, который неоднократно покупал наркотик через «закладки». Он сообщает ему адрес с «закладкой», сделанной им *** *** (***

На вопросы ФИО2 пояснил, что подтверждает полностью показания, данные им в ходе предварительного следствия. Дополнил, что они ходили делать «закладки» вдвоем, чтобы было быстрее. ФИО6 делал «закладку», а он записывал на телефон адрес, приметы этого места – дерево, столб. В *** он передал ФИО6 карточку, открытую на его (ФИО2) имя, куда поступали деньги от приобретателей наркотиков, и ФИО6 снимал с нее столько денег, сколько ему было нужно.

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО2 и обвиняемым ФИО6 ФИО2 показал, что в *** он и Давронов Ихтиер на территории *** осуществляли сбыт наркотического средства героин через «закладки» на улицах города – ***. Героин они с ФИО6 возили из *** по указаниям таджика *** с которым общались по телефону. Привезенный героин клали в «закладки» по 5 грамм. Адреса, куда были спрятаны «закладки», они сообщали *** а тот передавал адреса потребителям героина. «Закладки» с героином они иногда делали вместе, иногда он, ФИО2, делал один, а иногда один Ихтиер. В *** они ездили два-три раза в месяц и привозили за один раз от 100 до 300 грамм наркотика. Иногда героин мешали с сахаром. ФИО6 от дачи показаний отказался. ***

При проверке показаний на месте обвиняемого ФИО2 он показал места, где совместно с ФИО6 в *** делал «закладки» с наркотическим средством героин по указаниям человека, называвшего себя *** Весь наркотик, который был спрятан в тайники-«закладки» им и ФИО6, или ими поодиночке, принадлежал *** Они с ФИО6 по указаниям ***» забирали наркотик либо в ***, либо на территории *** в «закладках», а потом вместе этот героин делили и разбавляли сахарной пудрой, как говорил *** упаковывали и хранили у себя дома по адресу: ***. В день делали столько «закладок», сколько говорил *** Именно ***» определял, какое количество «закладок» в день они должны были сделать. Всю информацию о готовых «закладках» они с ФИО6 направляли *** или через смс-сообщения, или по телефону, иногда использовали сеть Интернет. Героин от *** они с ФИО6 получали практически каждую неделю, от 30 до 300 граммов. В качестве оплаты за «работу» *** давал им героин для личного пользования, либо они оставляли себе часть денег, поступивших от покупателей на его (ФИО2) карту. Ему было удобно работать с ФИО6, т.к. вдвоем это было безопаснее, они подстраховывали друг друга, доверяли друг другу, и к тому же у ФИО6 был российский паспорт, а значит к нему никогда не было вопросов со стороны полиции, когда останавливали на улице. 

После этого, в ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО2 указал места, где он и ФИО6 делали «закладки» с наркотическим средством героин: у ***; у ***; у ***; у ***; у ***; у *** «Д» по ***; у ***; у ***; у *** ***

- *** согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей осмотрен DVD-R ***. При просмотре видео файлов с DVD-R *** присутствовал свидетель ФИО30, который пояснил, что на диске имеются видеозаписи ОРМ «наблюдение» за ФИО2 и ФИО6

1. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***: ФИО2 пешком движется по *** мимо ***. 

2. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***: ФИО2 передвигается по улице пешком и говорит по сотовому телефону. 

3. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 стоит на остановке общественного транспорта и осуществляет набор в сотовом телефоне. 

4. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 стоит на крыльце отделения ***» ФИО11 и говорит по телефону. 

5. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 осуществляет операции у терминала ***» ФИО11, рядом с ним неустановленный мужчина, который помогает ФИО2 совершать действия с терминалом. 

6. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2, ФИО6, неустановленный мужчина и неустановленная женщина находятся на улице у павильона ***». ФИО2 говорит по сотовому телефону. ФИО6 осуществляет набор в сотовом телефоне. Поговорив по телефону, ФИО2 отдает его неустановленному мужчине, а тот в свою очередь передает его неустановленной женщине. 

7. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 вышли из подъезда многоэтажного *** и прошли к располагающемуся вблизи подъезда автомобилю ***, сели в автомобиль. 

8. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 идут по *** в районе ***. ФИО2 говорит по сотовому телефону. ФИО6 ведет себя подозрительно, оглядывается по сторонам. 

9. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 идут по *** в районе ***. ФИО2 говорит по сотовому телефону. ФИО6, оглядевшись по сторонам, заходит в проход между двумя припаркованными вдоль дороги автомобилями и нагибается к земле, предположительно кладет «закладку» с наркотическим средством героин. 

10. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 идут по *** в районе ***. ФИО2 говорит по сотовому телефону. 

11. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 выходит из отделения ***» ФИО11 по адресу: ***, говорит по сотовому телефону. 

12. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 идет пешком по ***, отдаляясь от отделения ***» ФИО11 по адресу: ***. 

13. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 идут пешком по *** в районе остановки общественного ***», вдоль проезжей части. Подходят к автомобилю «*** красного цвета и садятся в машину. 

14. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 выходят из припаркованного вдоль проезжей части автомобиля *** в районе железнодорожного вокзала ***. 

15. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 находятся в районе железнодорожного вокзала ***. Стоят у многоместного пассажирского *** ФИО6 в толпе людей, ожидая посадки. ФИО6 передает ФИО2 документы. ФИО6 оглядывается по сторонам. 

16. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 движется по улице ***. 

17. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 стоит нагнувшись у частного дома по *** и что-то кладет под отлив под окном дома. ФИО2 в этот момент проходит мимо ФИО6 и говорит по сотовому телефону. 

18. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 движутся по *** вдоль частных домов. ФИО2 говорит по сотовому телефону. ФИО2 и ФИО6 оглядываются по сторонам, подбирая место для осуществления «закладки». Далее ФИО6 из внутреннего кармана куртки левой рукой достает мелкий предмет, и сделав несколько шагов наклоняется к земле под высоковольтным столбом вблизи *** и кладет этот предмет, т.е. делает «закладку» наркотического средства героин. 

19. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 движутся по *** вдоль частных домов с одной стороны и проезжей части с другой стороны. ФИО2 осуществляет набор по сотовому телефону. ФИО2 и ФИО6 оглядываются по сторонам. ФИО6 оборачивается, останавливается и смотрит на табличку, прикрепленную к частному дому с адресом. ФИО2 говорит по сотовому телефону. 

20. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 идут по *** вдоль частных домов с одной стороны и проезжей части с другой стороны. ФИО6 наклоняется к земле под деревом у *** и кладет мелкий предмет, слегка маскируя его под опавшие листья. ФИО2 смотрит по сторонам и держит в руках сотовый телефон. 

21. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2, ФИО6 и неустановленная женщина стоят на *** в районе ж/д вокзала и общаются. ФИО2 достает из кармана брюк деньги, отсчитывает несколько купюр и передает их неустановленной женщине. ФИО6 производит действия с сотовым телефоном. 

22. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2, ФИО6 стоят на *** в районе железнодорожного вокзала. ФИО6 курит. 

23. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 движется по двору многоэтажного ***, оглядывается по сторонам. Проходя мимо припаркованного автомобиля ***, ФИО2 наклоняется и кладет под маленький куст на землю мелкий предмет. 

24. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 пешком передвигаются по *** вдоль проезжей части. 

25. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 находится на *** у угла ***. Он наклоняется между забором указанного дома и припаркованными автомобилями, несколько секунд его в кадре нет. Далее он выпрямляется и отходит от места, где наклонялся, поворачивает за угол *** оглядывается, говорит по сотовому телефону и уходит. 

26. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 идет по ***, по тротуару, вдоль многоэтажного дома, наклоняется, чтобы отряхнуть низ брюк и в это время кладет мелкий предмет на краю тротуара у пересечения бордюров. Далее отходит от этого места, достает сотовый телефон и звонит. 

27. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 выходит из отделения *** ФИО11 расположенного по адресу: *** «В», в руках держит бумажник, который затем кладет во внутренний карман куртки. 

28. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 подходят к проезжей части по *** и садятся в припаркованный *** 

29. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 выходят из отделения «*** ФИО11 расположенного по адресу: *** *** ФИО31 держит в руках чек. 

30. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 выходят из подъезда *** и спускаются по ступенькам крыльца вниз на улицу. У ФИО2 в руках пакет. 

31. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 идет по проезжей части, удаляясь от дома расположенного на пересечении ***. 

32. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 идет по проезжей части ***, подходит к припаркованному у *** автомобилю-*** и садится в него. 

33. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО1 заходит в отделение «***» ФИО11 по адресу: ***. 

34. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО1 движется по улице, отдаляясь от отделения «***» ФИО11 по адресу: ***. 

35. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО6 садятся в припаркованный у проезжей части автомобиль «***» красного цвета в районе остановки общественного транспорта «*** ***. 

36. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 находится у ***» по адресу: ***, говорит по сотовому телефону. Удаляясь от указанного дома, ФИО2 подходит к припаркованному поблизости автомобилю-такси *** и садится в него. 

37. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 передвигается пешком по двору многоквартирного дома по ***, подходит к припаркованному во дворе автомобилю-такси *** и садится в него. 

38. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 выходит из ***» на ***, в районе *** ***, удаляется от магазина, в руках держит темный пакет и оглядывается по сторонам, заходит за угол дома и пропадает из кадра. 

39. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 пешком следуют по ***, переходя проезжую часть. 

40. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 идут по *** по тротуару частного сектора. 

41. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. По проезжей части по *** следует автомобиль-такси «*** *** ФИО7 подъезжает к остановке общественного транспорта, где ожидают ФИО2 и ФИО31 На остановке ФИО2 и ФИО31 садятся в машину 

42. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 находятся на ***, рядом произрастают деревья и кустарники. ФИО2 приседает к земле и ворошит траву, затем встает. 

43. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 прогуливаются по *** у угла ***. 

44. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 заходит в отделение «***» ФИО11 по адресу: *** ***

45. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 выходит из отделения ***» ФИО11 по адресу: *** *** в руках он держит бумажник. Пройдя несколько метров, в том же здании, ФИО2 заходит в ***». 

46. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 на ***, в районе *** «*** садится в автомобиль «*** 

47. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Фрагмент ***, из-за угла дома выходит ФИО2, который пешком движется по проезжей части ***. 

48. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 движется по *** в районе ***. 

49. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО2 садится в автомобиль-такси «***, припаркованный на *** начинает движение. 

50. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 находится в городе *** и движется по улице мимо *** В руках у ФИО6 два полимерных пакета. Рядом с ним идет неустановленный мужчина, они ведут диалог. 

51. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 находится в *** у *** ФИО11», садится в автомобиль-такси *** Автомобиль начинает движение. 

52. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 находится на *** рядом со строением и припаркованными автомобилями. В руках у ФИО6 находится небольшой пакет с содержимым. ФИО6 оглядывается по сторонам, идет вдоль проезжей части. 

53. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 находится на *** в районе железнодорожного вокзала. В руках у него небольшой пакет с содержимым. Он делает жест указанным пакетов вверх, как будто показывая его кому-то. 

54. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 идет по *** вдоль домов и проезжей части. В руках у него небольшой пакет с содержимым. ФИО6 говорит по сотовому телефону. 

55. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 идет по *** вдоль проезжей части и говорит по сотовому телефону, доходит до угла одного из домов и идет обратно. 

56. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 идет по ***. 

57. Запись «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 заходит в здание железнодорожного вокзала ***. 

58. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 совершает операции у банкомата «*** ФИО11 на остановке общественного транспорта в районе *** ***. 

59. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 находится на ***. Идет снег. ФИО6 приседает на корточки около канализационного колодца и совершает действия руками у этого колодца, предположительно кладет «закладку». Затем встает, смотрит на строение, расположенное рядом, достает сотовый телефон и звонит. 

60. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 идет по *** вдоль проезжей части и строений. 

61. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 находится во дворе многоквартирного ***. Он идет по тротуару, затем наклоняется к земле и кладет мелкий предмет на землю. 

62. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО6 находится во дворе многоквартирного ***. Он идет по тротуару от места, где наклонялся к земле на предыдущей записи, далее оборачивается, смотрит на это место, затем на табличку на доме с указанием адреса. 

63. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 входит во двор многоквартирного жилого дома по ***, останавливается, оглядывается по сторонам, проходит на детскую площадку, где делает жест рукой в сторону произрастающей маленькой елки, как будто что-то кидает под дерево, удаляется от этого места, звонит по сотовому телефону, обходит детскую площадку и тем же маршрутом выходит со двора. 

64. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 с телефоном в руках находится на крыльце отделения ***» ФИО11 по адресу: *** «*** 

65. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 удаляется от отделения «*** ФИО11 по адресу: *** *** застегивает куртку. 

66. Запись ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 и ФИО32 с пакетами в руках идут пешком по двору *** *** 

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***, согласно которому рассекречены постановления судьи *** *** BФИО88 ***с от ***, ***с от ***, постановления судьи *** ***с от ***, ***с от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, постановление судьи *** ***с от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, а также результаты проведенных ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» CD-R ***с, с целью дальнейшего использования в качестве доказательства по уголовному делу ***

- постановление от *** о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю: 

- ксерокопии постановления судьи ***.ФИО34 *** *** от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 на 1 листе;

- ксерокопии постановления судьи *** г.ФИО34 *** *** от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 на 1 листе;

- ксерокопии постановления судьи *** г.ФИО33 *** *** от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 на 1 листе;

- ксерокопии постановления судьи ***ФИО33 *** *** от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 на 1 листе;

- ксерокопии постановления судьи *** г.ФИО33 *** *** от *** о проведении оперативно - розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6 на 1 листе;

- постановления *** от «***. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 2 листах;

- стенограммы телефонных переговоров ФИО2 и ФИО6 на 44 листах;

- CD-R *** ***

- постановление судьи *** г.ФИО34 *** *** от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении лица по прозвищу «***

- постановление судьи *** г. ФИО33*** *** от *** о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении лица по прозвищу «***

- постановление судьи *** г. ФИО34 *** *** от *** о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении лица по прозвищу ***

- постановление судьи *** г.ФИО33 *** *** от *** о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 ***

- постановление судьи *** г. ФИО33 *** *** от *** о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6 по используемому им сотовому телефону ***

- приговором ***.*** от *** ФИО2 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (вмененных в вину также и ФИО6) ***

- приговором *** *** ФИО4 осужден за совершение преступлений, в том числе совершенных ***, ***, *** ***

По преступлению от ***

Свидетель ФИО35, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показал, что *** в послеобеденное время его и его знакомого ФИО89 пригласили сотрудники наркоконтроля принять участие в качестве понятых в проводимом ими мероприятии, на что они дали свое согласие. В здании УФСКН РФ по *** по адресу: *** *** в одном из служебных кабинетов в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданка, представившаяся как Свидетель №1, сообщила присутствующим, что желает добровольно сдать находящееся у нее при себе наркотическое средство героин. Как пояснила Свидетель №1, она приобрела героин в тот же день у *** через «закладку» у своего знакомого по имени *** В их присутствии Свидетель №1 разжала кулак и предъявила всем присутствующим лицам полимерный сверток с содержимым, лежащий у нее на ладони. В свертке было обнаружено порошкообразное вещество. Сданный Свидетель №1 сверток с веществом был у нее изъят сотрудником полиции, упакован в один бумажный конверт, который был опечатан. По факту добровольной сдачи Свидетель №1 свертка с веществом был составлен соответствующий протокол, в котором присутствующие, после его прочтения, поставили свои подписи. Затем с него взяли объяснение. 

После этого сотрудники УФСКН попросили их с ФИО90 проехать с ними для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Они согласились, и на служебном автомобиле с сотрудниками полиции проследовали на *** к дому ***, где был произведен осмотр участка местности. На расстоянии примерно 15 метров от указанного дома, слева на земле под фонарным столбом был обнаружен один полимерный сверток с находящимся внутри веществом. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан. По факту проведения осмотра участка местности сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции взял с него объяснение *** 

Свидетель ФИО36, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показал, что *** в послеобеденное время он и его знакомый ФИО91 принимали участие в качестве понятых при проводимом сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** мероприятии – осмотре места происшествия по адресу: ***. По приезду сотрудники полиции пояснили им, что согласно имевшейся у них оперативной информации, в указанном месте кто-то спрятал тайник-«закладку» с наркотическим средством героин, и они прибыли в целях ее отыскания. После этого был произведен осмотр участка местности у ***. На расстоянии примерно 15 метров от указанного дома, слева под фонарным столбом, на земле оперативным сотрудником был обнаружен один полимерный сверток с находящимся внутри веществом. Данный сверток с веществом был изъят сотрудником наркоконтроля и упакован в бумажный конверт. По факту проведения осмотра был составлен протокол, с которым присутствующие были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица поставили свои подписи 

Кроме того, *** его и ФИО35 сотрудники полиции пригласили в УФСКН РФ по *** в качестве понятых, на что они дали свое добровольное согласие. В одном из служебных кабинетов в их присутствии гражданка, представившаяся как Свидетель №1, сообщила, что желает добровольно сдать находящееся у нее при себе наркотическое средство героин, которое, как пояснила Свидетель №1, она приобрела *** у *** через «закладку» у своего знакомого по имени ***. Затем Свидетель №1 сдала сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. Он был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ***» УФСКН РФ по ***, на которой присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. По факту добровольной сдачи Свидетель №1 наркотического средства героин сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи (*** 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что являлась потребителем наркотических средств, которые она приобретала через «закладки». С продавцом наркотического средства она связывалась по телефону, номер которого ей стал известен от кого-то из потребителей наркотиков. Было несколько номеров телефонов, но они – потребители героина общались между собой и знали, что это один и тот же человек, который представлялся разными именами - «*** Ей это человек представлялся как ***. Он сообщал номер «киви», она клала деньги на этот номер, после чего *** сообщал по телефону, где находится «закладка» с героином. Таким образом она приобрела в *** 5 граммов героина за 5 или 6 тысяч рублей. Затем в районе *** она увидела сотрудников наркоконтроля, испугалась уголовной ответственности, и обратилась к ним, сказав, что у нее есть героин, который она хочет добровольно выдать. Был составлен протокол добровольной выдачи, который она прочитала, в нем все соответствовало действительности. 

Свидетель ФИО30, до *** проходивший службу в должности старшего оперуполномоченного УФСКН ФИО11 по ***, в судебном заседании показал, что в *** в их подразделении имелась оперативная информация о группе лиц - лице по имени *** предположительно таджикской национальности, и двух лицах, также уроженцах ***, ФИО2 и ФИО6. Информация была о том, что данные граждане занимаются сбытом наркотического средства героин в крупном размере на территории ***, с использованием тайников «закладок». Денежные средства за наркотическое средство наркозависимыми лицами переводились через терминалы на «Киви-кошелек». Неустановленное лицо по имени «*** как организатор этой преступной группы, координировал действия ФИО2 и ФИО6, которые занимались доставкой наркотического средства героин из *** в ***, его фасовкой на более мелкие партии и раскладкой «закладок» на территории ***. 

После того, как данные граждане делали «закладки», они сообщали о местах нахождения «закладок» с указанием адресов неустановленному лицу по имени ***», с которым связывались наркозависимые граждане ***. Они переводили ему деньги за наркотики на указанный им «Киви-кошелек», после чего им поступало смс-сообщение или телефонный звонок, в котором сообщалось о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством. 

*** под наблюдение на *** были приняты ФИО2 и ФИО6, которые вели себя подозрительно. Проходя мимо ***, в месте, где стояли автомобили, ФИО6 положил у столба на землю мелкий предмет. Они произвели осмотр места происшествия, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. Позже при проведении исследования было установлено, что это вещество является наркотическим средством героин. В этот же день в здание УФСКН ФИО11 по *** обратилась Свидетель №1 с заявлением о том, что желает добровольно сдать наркотическое средство героин. Выдачу наркотического средства оформил его коллега ФИО92. В ходе беседы с Свидетель №1 стало известно о том, что она неоднократно приобретала героин у *** с которым созванивалась по сотовому телефону, перечисляла деньги «*** на указанный им «Киви-кошелек», после чего он сообщал ей адрес «закладки», из которой она забирала наркотическое средство. 

Свидетель ФИО37 показал, что *** в послеобеденное время в административное здание УФСКН обратилась Свидетель №1, которая заявила о своем желании добровольно выдать наркотическое средство – героин. Он пригласил понятых, в присутствии которых оформил добровольную выдачу Свидетель №1 полимерного свертка с веществом, как потом было установлено экспертом, данное вещество оказалось наркотическим средством героин. Изъятое у Свидетель №1 вещество было помещено в бумажный конверт. В ходе проведения профилактической беседы с Свидетель №1 было установлено, что она многократно приобретала наркотическое средство героин у *** с которым общалась по сотовому телефону. Схема покупки наркотика у *** была следующей: как рассказала Свидетель №1, она перечисляла *** денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство – героин на «Киви-кошелек», тем самым заказав наркотик. «Киви-кошелек» постоянно менялся, даже в течении одного дня мог быть изменен несколько раз. Спустя непродолжительное время *** связывался с Свидетель №1 и сообщал ей адрес «закладки», где она забирала героин для личного употребления. Кто именно делал «закладки», Свидетель №1 не знала, ни ФИО2, ни ФИО6 она никогда не видела, но как она пояснила, если она не могла найти «закладку», то связывалась с ***», он объяснял ей. Если она не понимала, то *** включал конференцсвязь, и уже другой человек объяснял ей местонахождение тайника с наркотиком. 

Кроме того, в тот же день, *** у *** он проводил осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена и изъята «закладка» с героином, которую *** заложили ФИО2 и ФИО6. О «закладке» ему стало известно от сотрудника полиции ФИО93 который в тот день осуществлял наблюдение в указанном месте. Примерно в 16 часов он ФИО94) в присутствии понятых в ходе осмотра территории по указанному адресу обнаружил сверток из полимерного материала с веществом, который лежал под фонарным столбом. Сверток с веществом был изъят и надлежащим образом упакован.

Также исследовались:

- рапорт от *** старшего оперуполномоченного ФИО37 о том, что по предварительно имеющейся оперативной информации у фонарного столба около *** находится тайник-«закладка» с наркотическим средством ***

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей - *** по адресу *** у *** был осмотрен участок местности, на земле под фонарным столбом обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом ***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,83 гр. является наркотическим средством – героин ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,81гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин ***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***: справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, машинный носитель информации DVD-R диск ***с, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу***

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ***: справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, а также машинный носитель информации DVD-R диск ***с, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу ***

- акт наблюдения, согласно которому сотрудником ОС УФСКН ФИО11 по *** ФИО30 *** в ***. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6 в месте их вероятного появления – на ***. На контролируемом участке местности появились ФИО2 и ФИО6, которые вели себя подозрительно и постоянно оглядывались по сторонам, прошли к дому *** по ***, где ФИО1 положил на землю мелкий предмет (***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** осмотрен DVD-R ***. При просмотре видео файлов присутствовал свидетель ФИО30, который пояснил, что на диске имеются видеозаписи производимых ОРМ «наблюдение» за ФИО2 и ФИО6:

Запись *** ОМР «Наблюдение» от ***: ФИО2 и ФИО6 идут по *** в районе ***, ФИО2 говорит по сотовому телефону, ФИО6 оглядывается по сторонам. 

Запись ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 идут по *** в районе ***, ФИО2 говорит по сотовому телефону. ФИО6, оглядевшись по сторонам, заходит в проход между двумя припаркованными вдоль дороги автомобилями и нагибается к земле, предположительно кладет «закладку» с наркотическим средством героин. 

Запись ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 идут по *** в районе ***, ФИО2 говорит по сотовому телефону (***);

- рапорт от ***, согласно которому *** в дежурную часть УФСКН ФИО11 по *** обратилась Свидетель №1 с заявлением о том, что желает добровольно сдать вещество, внешне похожее на наркотическое (***

- заявление Свидетель №1 от ***, где она изъявила желание добровольно сдать наркотическое средство – героин, которое приобрела *** через «закладку» у *** у ***

- протокол добровольной выдачи с фототаблицей, согласно которому *** Свидетель №1 добровольно выдала полимерный сверток с веществом, пояснив, что выданное ею вещество является наркотическим средством героин, которое она приобрела *** на *** у *** через «закладку» у «***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой добровольно выданное *** Свидетель №1 вещество массой 1,39гр. является наркотическим средством героин (***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому добровольно выданное *** Свидетель №1 вещество массой 1,36гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин(***);

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** (объект ***) и вещество, изъятое *** у Свидетель №1 (объект ***) одинаковы между собой по абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию наркотически активных компонентов (6-моноацетилморфина и ацетилкодеина), качественному составу микропримесей и наполнителей, следовательно, могли составлять ранее единую массу ***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от *** на диске CD-R ***с фототаблицей, признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств. На записи от *** 09:20:36 разговор (предположительно конференцсвязь) между неустановленным лицом ***», ФИО2 и Свидетель №1, в котором Свидетель №1 рассказала, что «на улице все перекопано и это создает ей проблемы» (т***

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: Конверт из бумаги коричневого цвета с подписями «К иссл. *** от ***», «К закл. эксп. *** от ***.», «1-ый конверт вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия у *** *** года». Внутри свертка находится комкообразное вещество светло-бежевого цвета ***

По преступлению от ***

Согласно показаниям свидетеля ФИО50, которые в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, *** в вечернее время она была приглашена сотрудниками УФСКН РФ по *** в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия у ***, на что она добровольно согласилась. При осмотре места происшествия в присутствии нее и второй понятой у основания фонарного столба, в земле, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный полимерный сверток был помещен в бумажный конверт и опечатан оттиском печати УФСКН РФ по *** с подписями присутствующих лиц. По данному факту сотрудником УФСКН ФИО11 по *** был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены и поставили свои подписи, также производилась фотосъемка всего происходящего (***

Свидетель ФИО38, показания которой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО50***

Как показал свидетель ФИО30, занимавший должность оперуполномоченного УФСКН РФ по ***, *** в оперативную службу поступила информация о том, что ФИО2 и ФИО6 в этот день собираются произвести несколько «закладок» с наркотическим средством героин. Им и ФИО95 они были приняты под наблюдение на ***, где произвели несколько «закладок» с наркотическим средством. Закладки делал ФИО6, а ФИО2 в это время находился рядом, разговаривал по телефону, что было зафиксировано на видеозаписи. У *** ФИО6 произвел «закладку», которая впоследствии так же, как и по предыдущему факту, была изъята в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых. Объем наркотического средства в этой «закладке» был примерно такой же, как в предыдущей – около 4-5 граммов, наркотическое средство было в такой же упаковке. 

Свидетель ФИО37 - оперуполномоченный УФСКН РФ по *** показал в судебном заседании, что *** поступила оперативная информация, согласно которой ФИО2 и ФИО6 намереваются осуществлять «закладки» с наркотическим средством героин на ***. Было принято решение установить наблюдение за фигурантами в месте их вероятного появления, которое было организовано им и оперативным сотрудником ФИО96 в ***. В ходе проведения «наблюдения» фигуранты были замечены на контролируемом участке, их поведение было подозрительным, они постоянно оглядывались по сторонам. Им с ФИО97 было видно, как у *** ФИО6 наклонился к земле около высоковольтного столба и положил мелкий предмет на землю, ФИО2 в это время говорил по сотовому телефону. Было понятно, что в указанном месте была сделана «закладка». Пройдя еще некоторое расстояние, у *** у произрастающего на маршруте движения небольшого дерева ФИО6 снова наклонился к земле и также положил маленький предмет. Далее наблюдаемые проследовали в сторону *** и наблюдение было прекращено. Некоторое время они с ФИО98 продолжали оставаться на месте и вели наблюдение за местностью. За «закладками» никто не приходил, поэтому было принято решение о проведении осмотра места происшествия в целях отыскания и изъятия «закладки». Осмотр места происшествия проводил ФИО99 в присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия, у *** был обнаружен сверток с веществом. Согласно проведенному исследованию, данное вещество являлось наркотическим средством героин. 

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от *** старшего оперуполномоченного ФИО30 о том, что по предварительно имеющейся оперативной информации у *** находится тайник-«закладка» с наркотическим средством ***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***: справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, а также машинный носитель информации DVD-R диск ***с для использования их в качестве доказательств по уголовному делу ***

- постановление о представлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от *** - справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, а также машинный носитель информации DVD-R диск ***с для использования их в качестве доказательств по уголовному делу ***

- акт наблюдения, согласно которому сотрудником ОС УФСКН ФИО11 по *** ФИО30 *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6 Наблюдение было организовано в 15 часов в месте вероятного появления ФИО2 и ФИО6 – у ***. Появились ФИО2 и ФИО6 которые вели себя подозрительно и постоянно оглядывались по сторонам. Контролируемые прошли к высоковольтному столбу у ***, где ФИО6 нагнулся и положил мелкий предмет у основания столба. ФИО2 при этом стоял рядом и разговаривал по сотовому телефону ***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-R ***. При просмотре видео файлов с DVD-R *** присутствует свидетель ФИО30, который поясняет происходящее на видеозаписях. По пояснению свидетеля ФИО30, на диске имеются видеозаписи производимых ОРМ «наблюдение» за ФИО2 и ФИО6

На записи *** ОРМ «Наблюдение» от *** видно, что в темное время суток ФИО6 движется пешком. Запись *** ОРМ «Наблюдение» от *** - ФИО6 стоит нагнувшись у частного дома по *** и что-то кладет под отлив под окном дома. ФИО2 в этот момент проходит мимо ФИО6 и говорит по сотовому телефону. Запись *** ОРМ «Наблюдение» от *** ФИО2 и ФИО6 пешком движутся по *** вдоль частных домов. ФИО2 говорит по сотовому телефону. Они оглядываются по сторонам, ФИО6 из внутреннего кармана куртки левой рукой достает мелкий предмет, сделав несколько шагов, наклоняется к земле под высоковольтным столбом вблизи *** и кладет этот предмет. Запись *** ОРМ «Наблюдение» от *** - ФИО2 и ФИО6 пешком движутся по *** вдоль частных домов с одной стороны и проезжей части с другой стороны. ФИО2 осуществляет набор по сотовому телефону, они оглядываются по сторонам. ФИО6 оборачивается, останавливается и смотрит на табличку, прикрепленную к частному дому с адресом. ФИО2 говорит по сотовому телефону (***

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** по адресу: *** у *** был осмотрен участок местности, на земле под фонарным столбом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом ***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 4,73 гр. является наркотическим средством – героин ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 4,71 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин (***);

- протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, от *** с фототаблицей: бумажного конверта коричневого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов *** УФСКН ФИО11 по ***», снабженный подписями «к иссл. *** от 26.10.15», «к закл. эксп. *** от 18.11.15», «Вещество изъятое *** у ***». При вскрытии конверта в нем находилось: 

- отрезок полимерной пленки черного цвета;

- отрезок нити черного цвета;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «защелкой», внутри которого находится комкообразное вещество светло-бежевого цвета ***

По преступлению от ***

Свидетель ФИО39, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показал, что *** его пригласили сотрудники *** ФИО11 по *** для участия в качестве понятого при проведении ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Он согласился. Около *** в его присутствии, а также в присутствии второго понятого в служебном автомобиле, располагающемся возле *** по ул. *** ***, сотрудниками наркоконтроля был досмотрен гражданин по имени ***, выступающий в качестве покупателя наркотического средства - героин у ФИО4. В ходе досмотра у *** ничего запрещенного обнаружено не было. После этого *** были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей: две купюры достоинством по 1000 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей, которые предварительно были отксерокопированы. Также *** был проинструктирован о недопущении провокации на сбыт наркотических средств. *** пояснил присутствующим лицам, что на врученные ему сотрудниками наркоконтроля денежные средства он намерен приобрести наркотическое средство – героин у ФИО4. После этого *** вышел из служебного автомобиля сотрудников наркоконтроля и отправился на проверочную закупку. Через некоторое время он вернулся и в его присутствии, а также в присутствии второго понятого добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество светло-бежевого цвета. При этом *** пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством - героин, которое он приобрел у ФИО4 на врученные ему ранее 2500 рублей у подъезда ***. Все выданное *** было упаковано в бумажный конверт. После этого вновь был проведен личный досмотр ***, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было ***

Свидетель ФИО40, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО39 ***

Свидетель под псевдонимом ****** допрошенный в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение, показал, что у него был знакомый ФИО4, который во время общения сказал, что он продает наркотическое средство героин по цене 2500 рублей за один грамм, и предложил обращаться к нему для приобретения героина. Сотрудники наркоконтроля *** пригласили его для участия в оперативных мероприятиях, на что он согласился. В *** он созвонился по телефону с ФИО4, договорился о встрече около ***-а по *** для приобретения у него наркотического средства героин. Он, ***, подъехал с сотрудниками наркоконтроля на служебном автомобиле, в котором в присутствии понятых его досмотрели и ничего запрещенного не обнаружили. Ему вручили деньги в сумме 2500 рублей, он вышел из служебного автомобиля и пошел на встречу с ФИО4. Передал ФИО4 2500 рублей, которые ему вручили сотрудники наркоконтроля, а ФИО4 передал ему бумажный сверток с героином. После этого они с ФИО4 расстались, он вернулся в автомобиль и добровольно в присутствии понятых выдал сотрудникам наркоконтроля сверток с героином. Ему известно, что ФИО4 приобретал наркотические средства через «закладки» большого объема. 

Из показаний свидетелья ФИО43 в судебном заседании следует, что до *** он работал в *** ФИО11 по ***. У них имелась информация в отношении ФИО4, который занимался сбытом наркотического средства героин. Из анализа телефонных переговоров было видно, что ФИО4 занимается сбытом наркотического средства героин, которое он приобретает через «закладки» у лиц кавказской национальности. *** была проведена «проверочная закупка» с участием гражданина, данные которого были засекречены под псевдонимом ***». Закупщик был досмотрен в автомашине в присутствии понятых у ***, ему были вручены денежные средства в размере 2500 рублей, и он отправился на «проверочную закупку» к ФИО4. За ***» было установлено наблюдение. Он встретился с ФИО4, передал ему деньги, а ФИО4 отдал ***» сверток. «Денис» вернулся к машине, выдал этот сверток и пояснил, что за врученные ему денежные средства он приобрел наркотическое средство героин у ФИО4. Этот сверток был изъят, упакован в конверт и опечатан. 

Свидетель ФИО41. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО43 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что являлся потребителем наркотиков, приобретал наркотическое средство героин в «закладках» - по 5 граммов за 4.000 рублей, для этого звонил по телефону человеку по имени *** деньги и забирал «закладки», это было в ***, ранее он употреблял другие наркотики. 

В связи с существенными противоречиями, имеющимися в показаниях свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия. Свидетель показал, что с *** употреблял наркотическое средство марихуана и психотропное вещество амфетамин. Примерно около двух лет он также стал употреблять наркотическое средство героин. Примерно в середине *** он через знакомых по телефону познакомился с парнем, который представился *** По голосу ему показалось, что он кавказской национальности, т.е. *** Вообще, таджиков было двое, один представлялся ***. Их настоящие имена ему не известны, лично они не встречались, вели переговоры по телефону по поводу героина, который он покупал у них через «закладки». Они пользовались одними телефонными номерами. Они договорились, что он у них через закладки будет приобретать по цене от 4000 до 6000 рублей героин от 3 до 5 грамм. Созванивался он с этим *** или ***. *** продиктовал ему номер банковской карты *** ФИО11, на которую нужно было переводить деньги за героин, ***. После этого он стал примерно раз в день, а иногда и чаще, приобретать у *** путем закладки наркотическое средство героин. Чтобы у него были деньги на приобретения героина, он решил занять его сбытом. Героин он продавал своим знакомым по цене 2500 рублей за условный грамм. 

*** к нему в обеденное время обратился его знакомый по имени *** по поводу приобретения героина. С *** он встретился недалеко от своего ***, передал сверток с героином, а *** ему - нежные средства в сумме 2500 рублей. Когда перед этим он приобрел у *** через закладку героин, он точно не помнит, кажется в тот же день несколькими часами ранее, т.е. до встречи с ***. Он точно помнит, что поднимал «закладку» с героином, которую купил у «***», у ***, у большого бетонного столба в цветах, которые росли вокруг. Именно этот героин, точнее его часть, он и продал *** ***.

В ходе производства допроса ФИО4 предъявлен CD-R ***, воспроизведены файлы ***. Он показал, что узнал на записи свой голос, он разговаривает с таджиком, у которого постоянно *** покупал героин через «закладки» в ***. На записях они ведут разговоры по поводу приобретения им наркотического средства героин через «закладки» в ***. Героин он покупал практически каждый день, а иногда и несколько раз в день, деньги переводил на карту «***» на номера, которые ему давали ***

На вопросы показал, что давал такие показания, в них все записано верно, в настоящее время он просто забыл, так как прошло много времени.

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в период времени с *** в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» возле *** *** *** ФИО4, *** года рождения, незаконно сбыл «***» наркотическое средство героин массой 0,16 грамм согласно справке об исследовании *** от *** (***

- постановление от *** о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну - результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4: постановление о засекречивании ***с от ***, постановление о проведении ОРМ «оперативное внедрение» ***с от ***, постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» ***с от ***, справку о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» ***с от *** с целью использования в качеств доказательств ***

- постановление от *** о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4: рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП *** от *** на 1 листе; протокола досмотра гр. *** от *** на 1 листе; акта осмотра и пометки денежных средств с приложением от *** на 2 листах; протокола добровольной выдачи гр. *** от *** на 1 листе; протокола досмотра гр. «*** от *** на 1 листе; справки об исследовании *** от *** на 2-х листах; конверта с объектом исследования; постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну *** от *** на 1 листе; рассекреченного постановления *** от *** на 1 листе; конверта, внутри которого находится рассекреченная справка о наблюдении *** от *** на 1 листе; рассекреченного постановления о проведении ОРМ «оперативное внедрение» *** от *** на 2 листах; рассекреченного постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» *** от *** на 2 листах ***

- постановление о проведении ОРМ «оперативное внедрение» от ***, согласно которому в целях проверки имеющихся сведений в отношении ФИО4, документирования его противоправной деятельности, связанной с незаконным хранением и сбытом наркотического средства героин, необходимо провести ОРМ «оперативное внедрение», для проведения которого привлечен гражданин под псевдонимом «***

- постановление от *** о проведении в отношении ФИО4 ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства героин в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, совершаемых фигурантом, занимающимся сбытом наркотического средства героин, а также проверки имеющихся сведений в отношении него, установления механизма сбыта наркотического средства (***

- протокол личного досмотра *** согласно которому *** в период с *** в служебном автомобиле у *** досмотрен *** у которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено (***

- акт осмотра и пометки денежных средств с приложением копий денежных купюр, согласно которому *** с 13 *** вручены денежные средства в сумме 2500 рублей (***

- справка по результатам ОРМ «наблюдение» ***, согласно которой сотрудниками *** ФИО11 по *** *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином под псевдонимом *** участвующим в ОРМ «оперативное внедрение», «проверочная закупка» в отношении ФИО4 Наблюдение начато в ***. Гражданин «*** проследовал от пересечения улиц *** *** *** в сторону ***, где повернул во двор *** *** по *** и подошел к ожидающему его ФИО4, они поприветствовали друг друга, ФИО4 передал что-то *** передал что-то ФИО4 *** направился тем же маршрутом на пересечение улиц *** *** (***);

- протокол добровольной выдачи, согласно которому *** в период с *** в служебном автомобиле, располагающемся у ***, *** добровольно выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство героин, который он приобрел на врученные ему 2500 рублей у ФИО4 (***

- протокол личного досмотра ***, согласно которому *** в период с *** в служебном автомобиле у *** досмотрен ***, у которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено (***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой добровольно выданное *** *** вещество массой 0,16 гр. является наркотическим средством – героин (***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому добровольно выданное *** *** вещество (без учета израсходованного в ходе исследования) массой 0,14 гр. является наркотическим средством – героин (***

- протокол осмотра от *** предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств с фототаблицей, а именно: Бумажный конверт коричневого цвета с надписями «Бумажный сверток с порошкообразным веществом добровольно выданный *** «***. *** ***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***, согласно которому рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка, оперативное внедрение, наблюдение, прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО100 физический носитель информации: CD - R ***с от ***; физический носитель информации CD - R ***с от *** с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; постановление *** ***с от *** (вх. ***с от ***) с целью дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу ***

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ***, согласно которому в следственный отдел были представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО101 рассекреченные постановлением от *** ***

- постановление судьи *** ФИО42 *** от *** о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4 ***

- протокол от *** осмотра и прослушивания фонограммы на диске CD-R ***, признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств с фототаблицей. Во время прослушивания аудио файлов оперуполномоченный ФИО43 дает пояснения о принадлежности голосов и номеров телефонов. По пояснению свидетеля ФИО43 на диске имеется аудиозаписи телефонных переговоров ФИО102. за период ***-***. 

***

***

***

*** 

*** 

*** 

***

По преступлению от ***

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в ***, точное время не помнит, он, Свидетель №5 и ФИО75 «скинулись» и решили купить героин. Свидетель №5 позвонил со своего телефона какому-то ***, договорился о покупке наркотика, положил деньги на «Киви» - 5 или 6 тысяч рублей – на 5 граммов. Затем он позвонил, и когда деньги поступили на счет, *** сообщил, где находится «закладка». Они поехали с Свидетель №5 и взяли эту «закладку», по какому адресу – он не помнит. Затем они втроем встретились на ***, где героин поделили, часть употребили там же на улице. ФИО75 ушел, а их с Свидетель №5 задержали сотрудники полиции. Они спросили, есть ли у них что-то незаконное, на что он ответил утвердительно и добровольно выдал оставшийся героин.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 следует, что в *** и Свидетель №2 встретились, и решили употребить героин. На приобретение героина он дал Свидетель №2 2.000 рублей. Чтобы приобрести героин, Свидетель №2 с кем-то переписывался по телефону СМС-сообщениями. Деньги продавцу героина Свидетель №2 перевел на «киви-кошелек» через терминал в магазине - они заходили в какой-то магазин в северной части ***. Номер «киви-кошелька» Свидетель №2 прислали СМС-сообщением. Затем Свидетель №2 прислали СМС-сообщение или позвонили по телефону, сообщили адрес, где находится «закладка» с героином. За наркотическим средством Свидетель №2 ходил один. Как он понял, объем наркотического средства был 5 граммов, в целлофановом пакетике в форме шарика, из которого Свидетель №2 отсыпал ему часть на 2.000 рублей. В подъезде какого-то дома в северной части города они употребили героин, и при выходе из подъезда их задержали. У Свидетель №2 оставалось еще наркотическое средство, а он употребил весь героин, который Свидетель №2 ему отсыпал. 

Свидетель ФИО44, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показал, что *** в обеденное время он проходил на *** сотрудник полиции попросил его в качестве понятого принять участие в проводимом мероприятии, он согласился. Затем в одном из служебных кабинетов здания ФИО11 по *** в его присутствии и в присутствии второго понятого мужчины, был досмотрен гражданин, представившийся как Свидетель №2. Ему ***) и второму понятому было разъяснено, что в их присутствии будет производиться досмотр Свидетель №2 Им разъяснили права, перед началом досмотра Свидетель №2 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются при нем. В ответ на это Свидетель №2 ничего не пояснил. В ходе производства досмотра Свидетель №2 в нагрудном кармане куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный обнаруженный сверток с веществом был у Свидетель №2 изъят и упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати. Каких-либо пояснений по поводу обнаруженного и изъятого вещества Свидетель №2 не давал. Сотрудник полиции, производивший досмотр, составил протокол, в котором они все расписались после личного ознакомления с ним.

После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого, был произведен досмотр еще одного задержанного гражданина, который представился Свидетель №3. В ходе производства досмотра Свидетель №3 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Так же был составлен протокол, в котором он и другие лица расписались. После этого с него взяли объяснение (***

Свидетель ФИО45, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО44 ***).

Свидетель ФИО46 - старший оперуполномоченный ФИО22 по *** показал, что *** он находился на своем рабочем месте. От дежурного по ФИО22 по *** он получил сообщение о том, что сотрудники ППС задержали двух граждан с признаками наркотического опьянения, и что, возможно, при них могут находиться наркотические средства либо иные запрещенные предметы. Он и ФИО143 пригласили понятых и произвели личный досмотр задержанных граждан. Он производил личный досмотр Свидетель №3, при котором ничего запрещенного не было обнаружено, а ФИО103 произвел досмотр Свидетель №2. Как позже ему стало известно, при Свидетель №2 находилось наркотическое средство героин. Свидетель №2 пояснил, что они купили наркотическое средство героин через «закладку». Часть наркотического средства они употребили, а оставшуюся часть героина Свидетель №2 хранил при себе. Он говорил, что для приобретения созванивался с *** Был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. После досмотра ФИО75 и Свидетель №2 отвезли для освидетельствования на состояние опьянение, которое дало положительный результат.

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** установлен факт сбыта наркотического средства героин через «закладку» неустановленным лицом Свидетель №2 ***);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***: справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, а также машинный носитель информации DVD-R диск ***с, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу (***);

- постановление о представлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ***, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу ***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей, согласно которому *** осмотрен DVD-R ***. При просмотре видео файлов присутствует свидетель ФИО30, который поясняет, что на диске имеются видеозаписи ОРМ «наблюдение» за гражданами ФИО2 и ФИО1

Запись *** от *** - ФИО2 и ФИО1 идут по *** вдоль частных домов с одной стороны и проезжей части с другой стороны. ФИО1 наклоняется к земле под деревом у *** и кладет мелкий предмет, слегка маскируя его под опавшие листья. ФИО2 смотрит по сторонам и держит в руках сотовый телефон (***

- протокол досмотра Свидетель №2 - *** в период с *** по адресу: *** *** был досмотрен Свидетель №2, у которого в наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (***

- справка об исследовании ***, согласно которой изъятое *** в ходе досмотра Свидетель №2 вещество массой 0,08 гр. является наркотическим средством – героин ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому вещество, изъятое *** в ходе досмотра Свидетель №2 массой 0,07 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин (***),

- протокол осмотра признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств предметов (документов) от *** с фототаблицей: пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, на бирке имеется пояснительная надпись: «Эксп. 149» и подпись. При вскрытии пакета, в нем обнаружено: отрезки нити белого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазка», внутри которого обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета (***).

По преступлению от ***:

Свидетель ФИО47, протокол допроса которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашен в судебном заседании, показал, что *** примерно в 10 часов он был приглашен сотрудниками *** ФИО11 по *** для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно, в его присутствии и в присутствии еще одного молодого человека сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности вблизи ***. Перед началом мероприятия им разъяснили, что будет проводиться осмотр территории в целях обнаружения тайников с наркотическим средством. Кроме того, им разъяснили порядок проведения мероприятия и права. Обследование проводили двое сотрудников наркоконтроля. В ходе осмотра территории, под спиленным деревом, т.е. под пнем, на земле был обнаружен полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью белого цвета с содержимым, внутри было обнаружено порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудником наркоконтроля производилось фотографирование. По факту проведенного осмотра сотрудник составил протокол, в котором они все также расписались ***

Свидетель ФИО48, протокол допроса которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашен в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО47 ***

В судебном заседании свидетель ФИО43 показал, что в *** проходил службу в *** ФИО11 по ***. В *** в их поле зрения попал житель *** ФИО4 ***. Для документирования преступной деятельности фигуранта, сбора доказательств, достаточных для привлечения к уголовной ответственности, в отношении ФИО4 был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» с сотового телефона и стационарного телефона, которыми пользовался на тот момент ФИО4 Из анализа телефонных переговоров ФИО4 было установлено, что *** он собирается приобрести наркотическое средство героин через тайник – «закладку». ФИО4 созванивался с лицами кавказской национальности, переводил им деньги и они дали ему адрес, где находится «закладка» с героином. Адрес был указан в СМС-сообщении - ***. Они выехали по этому адресу и произвели осмотр участка местности в присутствии понятых. Под спиленным деревом был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, с порошкообразным веществом. Сверток был упакован в конверт и опечатан. 

Свидетель ФИО41 дал в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО43

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что являлся потребителем наркотиков, приобретал наркотическое средство героин в «закладках» - по 5 граммов за 4.000 рублей, для этого звонил по телефону человеку по имени ***, клал деньги и забирал «закладки», это было в ***, ранее он употреблял другие наркотики.

В связи с существенными противоречиями, имеющимися в показаниях свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия. Свидетель показал, что с *** употреблял наркотическое средство марихуана и психотропное вещество амфетамин. Около двух лет он также употребляет наркотическое средство героин. Примерно в середине *** он через знакомых по телефону познакомился с таджиками, которые представлялись как ***. Они договорились, что он у них путем закладок будет приобретать героин по цене от 4000 до 6000 рублей за героин от 3 до 5 грамм. 

*** в утреннее время он со своего телефона *** позвонил на номер *** *** и сказал, что перевел ему 8000 рублей. Через несколько минут перезвонил *** и назвал два места, где лежат закладки с наркотическим средством - у *** и у ***. Эти закладки он не забрал, так как когда он приехал на место, то увидел, что закладки изымают какие-то люди. *** об этом он ничего не сказал, так как побоялся потерять с ним контакт (***

На вопросы пояснил, что давал такие показания и они соответствуют действительности, противоречия объяснил прошествием времени. 

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в период времени с *** в ходе проведения осмотра участка местности у *** был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, внешне похожим на наркотическое средство героин (***

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** был осмотрен участок местности возле ***, под пнем на земле был обнаружен полимерный сверток черного цвета, перевязанный нитью белого цвета, с порошкообразным веществом ***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра участка местности по адресу: ***, вещество массой 4,80гр. содержит в своем составе: кофеин, декстрометорфан, морфин, ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) (***);

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра участка местности по адресу: ***, вещество (без учета израсходованного в ходе исследования) массой 4,57гр. содержит в своем составе: кофеин, декстрометорфан, морфин, ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и является наркотическим средством – героин ***);

- протокол осмотра признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств предметов (документов) от *** с фототаблицей: Бумажный конверт коричневого цвета, имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток с порошкообразным веществом изъятый в ходе осмотра участка местности *** года». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью белого цвета, внутри свертка обнаружено порошкообразное вещество белого цвета с вкраплениями вещества бежевого цвета (***);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***, согласно которому рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка, оперативное внедрение, наблюдение, прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» в отношении *** физический носитель информации CD-R ***с от *** с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; постановление *** ***с от *** (вх. ***с от ***), с целью дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу (***

- постановление от *** о предоставлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (***

- постановление судьи *** ФИО42 *** от *** о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении гражданина ФИО49 (***

- протокол осмотра и прослушивания признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств фонограммы от *** с фототаблицей. Аудиозаписи содержатся на диске CD-R ***. Во время прослушивания аудио файлов оперуполномоченный ФИО43 пояснил, что на диске имеются аудиозаписи телефонных переговоров ***. с *** по ***. 

Папка ***, *** т.***

ФИО4 сообщил ***, что положил ***

*** т.***

*** сообщил ФИО4 адрес: «***, ***, напротив дерево отрезанное, под ним».

*** т.***

ФИО4 попросил ***

По преступлению от ***

Свидетель ФИО38, протокол допроса которой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашен в судебном заседании, показала, что *** в обеденное время она со своей знакомой по имени *** принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра мета происшествия по просьбе оперативного сотрудника УФСКН ФИО11 по ***. Осмотр производился на ***, у ***. Оперативный сотрудник пояснил им, что по имеющейся информации в указанном месте кто-то спрятал наркотическое средство, т.е. сделал так называемую «закладку». После этого, в присутствии нее и ФИО104 был произведен осмотр участка местности у второго подъезда ***. На земле у канализационных люков, около маленького кустика был обнаружен один полимерный сверток с находящимся внутри веществом. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. По факту проведения осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица поставили свои подписи. Затем она со ФИО105 дали объяснения (***

Свидетель ФИО50, протокол допроса которой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ был оглашен в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО38 ***

Как показал свидетель ФИО47, протокол допроса которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашен в судебном заседании, *** примерно в ***. он принимал участие в производстве осмотра места происшествия по просьбе сотрудников *** ФИО11 по ***. В этот день обследовалась территория вблизи ***. Перед началом мероприятия им разъяснили, что будет проводиться осмотр территории в целях обнаружения тайников с наркотическим средством. Им разъяснили порядок проведения мероприятия и права. В ходе осмотра территории, под деревом, произрастающим вблизи ***, на земле под камнем был обнаружен полимерный сверток из материала голубого цвета, перевязанный нитью черного цвета с содержимым. При разворачивании свертка внутри было обнаружено влажное порошкообразное вещество с комкообразными включениями. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов *** УФСКН ФИО11 по ***». На печати они расписались. По факту проведенного осмотра сотрудник составил протокол, в котором они все также расписались. Что было в свертках, и кто их оставил, ему неизвестно ***

Свидетель ФИО48, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО47 (***).

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что являлся потребителем наркотиков, приобретал наркотическое средство героин в «закладках» - по 5 граммов за 4.000 рублей, для этого звонил по телефону человеку по имени ***, клал деньги и забирал «закладки», это было в ***, ранее он употреблял другие наркотики.

В связи с существенными противоречиями, имеющимися в показаниях свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия. Свидетель показал, что с *** употреблял наркотическое средство марихуана и психотропное вещество амфетамин. Около двух лет он также употребляет наркотическое средство героин. Примерно в *** *** он через знакомых по телефону познакомился с таджиками, которые представлялись как ***. Они договорились, что он у них путем закладок будет приобретать героин по цене от 4000 до 6000 рублей за героин от 3 до 5 грамм. 

*** он в утреннее время в очередной раз позвонил ***. Тот сказал, что закладки находятся возле *** с.П.***, и *** где ***». Денег за эти закладки он *** не переводил, т.к. тот должен был героин - за некоторое время до этого по указанным *** адресам он закладок не находил. У ***» по ***. В ходе разговора он сказал ***, чтобы он поменял номер телефона и номер банковской карты, так как предположил, что его номер прослушивается. *** ему перезвонил и продиктовал новый номер телефона и номер карты. На *** *** он забрать героин не смог, т.к. сразу не поехал за закладкой, а через некоторое время закладки уже не было. 

В ходе производства допроса ФИО4 предъявлен CD-R ***, после чего были воспроизведены файлы *** и он показал, что узнал на записи свой голос. Он разговаривает с ***, у которого постоянно *** покупал героин через «закладки» в ***. Кто на записях - «***

На вопросы пояснил, что давал такие показания и они соответствуют действительности, противоречия объяснил прошествием времени. 

В судебном заседании свидетель ФИО43 показал, что в *** проходил службу в *** ФИО11 по ***. В *** в их поле зрения попал житель *** ФИО4, ***. Для документирования преступной деятельности фигуранта, сбора доказательств, достаточных для привлечения к уголовной ответственности, в отношении ФИО4 был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» с сотового телефона и стационарного телефона, которыми пользовался на тот момент ФИО4 Из анализа телефонных переговоров ФИО4 было установлено, что *** ФИО4 созванивался с теми же лицами кавказской национальности, что и ранее, по поводу приобретения героина. Они дали ему адрес – ***, ***. По этому адресу был проведен осмотр участка местности, где под камнем был обнаружен сверток из синей изоленты с вязким веществом. Сверток с веществом был направлен на исследование. Этим веществом оказался героин. 

Свидетель ФИО41 дал в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО43

Свидетель ФИО30 – оперуполномоченный ФИО11 показал, что в *** стало известно место жительства ФИО2 и ФИО74 – ***, было принято решение о проведении ОРМ – «наблюдение» во дворе указанного дома, где *** им и ФИО106 под наблюдение был принят ФИО2. Он вышел из дома один, прошел на ***, где, проходя мимо бетонный плиты напротив подъезда ***, наклонился и положил в кусты мелкий предмет. Происходящее было зафиксировано на видео. Впоследствии этот мелкий предмет был изъят, это оказался сверток с веществом. Проведенным исследованием было установлено, что этим веществом является героин. 

Свидетель ФИО37 в судебном заседании показал, что продолжая собирать доказательства причастности ФИО2 и ФИО6 к незаконному обороту наркотиков, они получили оперативную информацию о том, что *** ФИО2 и ФИО6 намереваются производить «закладки» в северной части города, на ***. Он и ФИО107 приняли решение об установлении наблюдения за местом жительства ФИО2 и ФИО6 у ***. Наблюдение было установлено в ***. Спустя непродолжительное время ФИО2 вышел из крайнего подъезда *** и пешком проследовал на ***. ФИО2 оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. Дворами многоквартирных домов он прошел во двор ***, где положил маленький предмет под произрастающий во дворе дома куст. Также они увидели ФИО6, наблюдавшего за действиями ФИО2, который держался немного в стороне. После того, как ФИО2 положил «закладку» под куст, он поспешил к ожидавшему его в стороне ФИО6, и вместе они проследовали к проезжей части ***. Они с ФИО108 приняли решение о проведении осмотра места, где ФИО2 наклонялся к кусту и что-то клал в него. Для проведения осмотра были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО109 осмотрел указанный участок местности и обнаружил сверток с веществом. Согласно проведенного после изъятия исследования, в свертке находилось наркотическое средство – героин массой около 5 грамм. 

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в период времени с *** в ходе проведения осмотра участка местности у *** с. П.*** был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, внешне похожим на наркотическое средство героин(***

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому *** был осмотрен участок местности возле ***, под деревом у *** на земле под камнем был обнаружен полимерный сверток из материала голубого цвета, перевязанный нитью черного цвета с веществом (***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра участка местности по адресу: *** вещество массой 4,89 гр. является наркотическим средством героин (***);

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра участка местности по адресу: ***, вещество (без учета израсходованного в ходе исследования) массой 4,87гр. является наркотическим средством героин (***);

- протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств от *** с фототаблицей: Бумажный конверт коричневого цвета с надписью от руки: «Полимерный сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра участка местности ***», на бирке имеется пояснительная надпись: «К иссл. *** от *** и подпись; «К закл. эксп. *** от ***» и подпись. При вскрытии конверта в нем обнаружено: фрагмент нити черного цвета; два фрагмента полимерной пленки голубого цвета; прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «салазки» с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета (***);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** - рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка, оперативное внедрение, наблюдение, прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО8: физический носитель информации CD - R ***с от *** с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; постановление *** ***с от *** (вх. ***с от ***), с целью дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу ***

- постановление о предоставлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ***, согласно которому в следственный отдел были представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ***

- постановление судьи *** ФИО42 *** от *** о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении гражданина ФИО49 (***

- протокол осмотра и прослушивания признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств фонограммы от *** с фототаблицей. Аудиозаписи содержатся на диске CD-R ***, во время прослушивания аудио-файлов оперуполномоченный ФИО43 дает пояснения о том, что на диске имеется аудиозаписи телефонных переговоров ФИО110. за период времени с *** по ***. Папка ***: 

***

***

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в *** в дежурную часть *** ФИО11 по *** по телефону *** поступило сообщение от о/у ФИО30 о том, что по предварительно имеющейся оперативной информации около второго подъезда *** находится тайник-«закладка» с наркотическим средством (***

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** по адресу: *** у ***, второй подъезд, был осмотрен участок местности, на земле около канализационных люков был обнаружен и изъят сверток с веществом ***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 4,58 гр. является наркотическим средством героин(***);

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 4,55гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством героин (***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** - справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, машинный носитель информации DVD-R диск ***с, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу(***);

- постановление о представлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (***

- акт наблюдения, согласно которому о/у ФИО30 *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6 Наблюдение было организовано в 12 часов в месте вероятного появления ФИО2 и ФИО6 – у ***. Из контролируемого подъезда вышел ФИО2, который вел себя подозрительно и постоянно оглядывался по сторонам. Он прошел к дому *** по ***, где у бетонной плиты напротив первого подъезда указанного дома положил мелкий предмет, после чего направился в сторону проезжей части ***, где встретился с ФИО6(т***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей, согласно которому *** осмотрен DVD-R ***. При просмотре видеофайлов с DVD-R *** присутствует свидетель ФИО30, который поясняет, что на диске имеются видеозаписи производимых ОРМ «наблюдение» за ФИО2 и ФИО6 Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***: ФИО2 движется по двору многоэтажного ***, оглядывается по сторонам. Проходя мимо припаркованного автомобиля ***, ФИО2 наклоняется и кладет под маленький куст на землю мелкий предмет. Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***, продолжение предыдущей записи. ФИО2 и ФИО6 передвигаются по *** вдоль проезжей части (***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от *** с фототаблицей, признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств, на диске CD-R ***. Участвующий в осмотре и прослушивании фонограммы переводчик ФИО51 осуществлял перевод с таджикского языка на русский язык. Содержание фонограммы: *** *** между ФИО2 и неустановленным лицом *** ФИО2 сообщил *** адрес: «***» (т***

- протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, от *** с фототаблицей: конверт из бумаги коричневого цвета, с надписью: «К иссл. *** от ***», «К закл. эксп. *** от ***». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «Вещество обнаруженное у *** *** При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток, состоящий из двух отрезков прозрачных бесцветных полимерных пленок, верх которого перевязан отрезком нити черного цвета. Внутри свертка было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, с комкообразными включениями бежевого цвета (***).

По преступлению от *** 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что *** со своей подругой ФИО17 ФИО111 решили приобрести для собственного употребления наркотическое средство. У ФИО112 был знакомый по имени *** Она созвонилась с ним по телефону, принадлежащему ей (Свидетель №4), и договорилась с ним. *** назвал ФИО113 номер «киви-кошелька», на который надо перевести деньги. Они перевели на этот ***.000 рублей – у *** это стандартная цена за 5 граммов. Примерно через 1 час он перезвонил, сообщил адрес. Они поехали по этому адресу и забрали «закладку» - на *** районе магазина *** Она решила употребить наркотическое средство одна, поэтому забрала весь наркотик и ушла от ФИО114 Затем она испугалась, и решила сделать добровольную выдачу. Наркотик она выдала сотрудникам полиции, как ей кажется, в тот же день.

Свидетель ФИО52, протокол допроса которой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашен в судебном заседании, показала, что *** ее и ее знакомую ФИО115 пригласили сотрудники УФСКН РФ по *** присутствовать в качестве понятых, на что они дали свое добровольное согласие. В административном здании УФСКН РФ по *** в одном из служебных кабинетов гражданка, представившаяся как Свидетель №4, сообщила присутствующим, что желает добровольно сдать полимерный сверток с наркотическим средством героин внутри, после чего она добровольно сдала сотрудниками полиции сверток с порошкообразным веществом внутри. Также Свидетель №4 пояснила присутствующим, что внутри свертка находится героин, который она приобрела через закладку у своего знакомого по имени *** у ***. Сверток с веществом, который Свидетель №4 добровольно сдала сотрудникам полиции, был упакован и опечатан. По факту добровольной сдачи сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи (***).

Свидетель ФИО53, показания которой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО52 (***). 

Из показаний свидетеля ФИО30 – сотрудника ФИО11 следует, что *** в дежурную часть УФСКН обратилась Свидетель №4 с заявлением о том, что она желает добровольно сдать наркотическое средство героин, протокол оформлял и осуществлял изъятие ФИО116. Свидетель №4 пояснила, что наркотик она приобрела через «закладку» на *** в районе *** неустановленного лица по имени *** с которым она созванивалась по телефону и перечисляла ему деньги на «Киви-кошелек». Из оперативно-технических материалов ему известно, что если наркоман не мог найти «закладку» с наркотиком, он разговаривал по телефону с *** проводил конференцсвязь и через конференцсвязь привлекал ФИО2, который непосредственно разговаривал с потребителем наркотических средств и объяснял ему более конкретно, где находится «закладка» с наркотиком. 

Свидетель ФИО37 показал, что *** в дежурную часть УФСКН ФИО11 по *** обратилась гражданка Свидетель №4, заявив о том, что желает добровольно выдать наркотическое средство – героин. Были приглашены понятые, в присутствии которых он осуществил изъятие и оформил протокол добровольной выдачи. Добровольно выданное Свидетель №4 вещество было изъято и упаковано в конверт. Согласно проведенному исследованию, выданное Свидетель №4 вещество было признано наркотическим средством героин, его масса составила около 5 граммов. Из беседы с Свидетель №4 стало известно, что наркотик был приобретен ею через «закладку» на *** в районе ***, приобрела она его у *** с которым созванивалась по телефону и перечисляла деньги за наркотик через систему «Киви-кошелек». Свидетель №4 пояснила также, что она не сразу нашла «закладку» с наркотиком, местонахождение тайника ей объяснял ***» и кто-то еще, как было установлено позже, ФИО2. ФИО2 объяснял место нахождения «закладки» через конференцсвязь. В отношении ФИО2 проводилось прослушивание телефонных переговоров, а также ФИО2 сам пояснил в ходе следственных действий, что данное место нахождения «закладки» Свидетель №4 объяснял он. Ему известно, что закладку *** на *** делали ФИО2 и ФИО6 вместе, это подтверждается прослушиванием телефонных переговоров, в которых о закладке они сообщали «***

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в дежурную часть УФСКН ФИО11 по *** обратилась Свидетель №4 с заявлением о том, что желает добровольно сдать вещество, внешне похожее на наркотическое. В здании Управления ФСКН ФИО11 по *** в присутствии двух понятых Свидетель №4 добровольно сдала вещество, находящееся в полимерном свертке, пояснив при этом, что это героин, который она приобрела *** у своего знакомого по имени «*** через «закладку» у *** (***);

- заявление Свидетель №4 от *** - Свидетель №4 изъявила желание добровольно сдать наркотическое средство героин, которое приобрела *** через «закладку» у *** у «***

- протокол добровольной выдачи с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** в УФСКН ФИО11 по *** по адресу: *** *** Свидетель №4 добровольно выдала полимерный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что выданное ею вещество является наркотическим средством героин, которое она приобрела через «закладку» *** в районе *** у «***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой добровольно выданное *** Свидетель №4 вещество массой 4,75гр. является наркотическим средством – героин (***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому добровольно выданное *** Свидетель №4 вещество массой 4,72гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин(***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от *** с фототаблицей, признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств, на диске CD-R ***. Для просмотра и прослушивания содержимого, диск был помещен в CD-привод персонального компьютера. Содержание фонограммы: ***, ***

Разговор (предположительно конференц-связь) между ФИО2, неустановленным лицом «*** и Свидетель №4

***

***

- протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств от *** с фототаблицей: Конверт из бумаги коричневого цвета с надписью: «К иссл. *** от *** «К закл. эксп. *** от ***.». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «Вещество добровольно сданное гр. Свидетель №4 ***». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток, состоящий из двух отрезков прозрачных бесцветных полимерных пленок, верх которого перевязан отрезком нити черного цвета. Внутри свертка было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, с комкообразными включениями бежевого цвета (***).

По преступлению от *** 

Свидетель ФИО54 в судебном заседании показал, что в *** его и его знакомого ФИО117 приглашали в качестве понятых, и они с сотрудниками наркоконтроля ездили на осмотр места - в один из дворов по *** под деревом, под автомобильной шиной обнаружили небольшой полиэтиленовый пакетик, который сотрудники госнаркоконтроля изъяли, сфотографировали. Потом они поехали в наркоконтроль, там производили осмотр, вскрыли пакетик. Затем положили пакетик в бумажный пакет, опечатали, составили протокол, в котором он и ФИО118 расписались.

Свидетель ФИО55 в судебном заседании показал, что *** сотрудники наркоконтроля пригласили его и ФИО119 в качестве понятых. Они с сотрудниками наркоконтроля ездили к ***. Там за деревьями, рядом с многоэтажным домом, под старым автомобильным колесом был спрятан пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Пакетик положили обратно, и все уехали. Больше к этому месту они не возвращались.

В связи с существенными противоречиями, имеющимися в показаниях свидетеля ФИО120, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашались показания, данные свидетелем в ходе предварительного следствия, где он показал, что *** в дневное время его и его знакомого ФИО121 пригласили сотрудники УФСКН РФ по *** присутствовать в качестве понятых при проведения осмотра места происшествия по адресу: *** «*** Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный с торца *** *** В ходе осмотра места происшествия, в их присутствии под автомобильной шиной, которая находилась примерно на расстоянии полутора метров от стены *** *** в кустарнике был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество. Сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, по факту проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего присутствующие лица, в том числе и он, поставили в нем свои подписи (*** 

На вопросы пояснил, что показания в протоколе допроса верны, в настоящее время он подробности забыл, так как прошло много времени.

Свидетель ФИО56, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показал, что *** он был приглашен в УФСКН РФ по *** в качестве понятого, на что дал свое добровольное согласие. В его присутствии и в присутствии второго понятого в одном из кабинетов УФСКН РФ по ***, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как Свидетель №5. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №5 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11 средства и вещества, на что Свидетель №5 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство героин. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №5 в левом кармане его брюк был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт и опечатанный оттиском печати. Свидетель №5 пояснил, что изъятым у него веществом является наркотическое средство героин, которое он приобрел *** совместно со своим знакомым Свидетель №6 у таджика по имени ***. По факту проведения личного досмотра Свидетель №5 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе расписались все присутствующие лица.

*** в его присутствии и в присутствии второго понятого в одном из кабинетов административного здания УФСКН РФ по *** сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как Свидетель №6. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №6 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11 средства и вещества, на что Свидетель №6 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство героин. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №6 в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт опечатанный оттиском печати «*** Для пакетов» УФСКН РФ по *** с подписями присутствующих лиц. Свидетель №6 пояснил, что изъятым у него веществом является наркотическое средство героин, которое он приобрел *** совместно со своим знакомым Свидетель №5 у таджика по имени ***. По факту проведения личного досмотра Свидетель №6 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе расписались все присутствующие лица. Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также в присутствии Свидетель №6 был произведен досмотр автомобиля ***» под управлением Свидетель №6 Перед началом досмотра автомобиля сотрудник полиции предложил Свидетель №6 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11 предметы и вещества, незаконно хранящиеся в автомобиле, на что Свидетель №6 ответил, что в автомобиле ничего запрещенного нет. В ходе досмотра автомобиля в салоне был обнаружен и изъят фрагмент полимерной пленки темного цвета, который был упакован в бумажный конверт и опечатан. По факту проведения досмотра автомобиля сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица поставили свои подписи (***).

Свидетель ФИО57 в судебном заседании показал, что *** участвовал в качестве понятого - задержали таксиста, он участвовал в досмотре двух мужчин и в осмотре машины. Мужчин досматривали по отдельности, сначала им предлагали выдать добровольно. У одного мужчины в кармане обнаружили маленький пакет, чуть меньше спичечного коробка, черного цвета. Был составлен протокол досмотра, в котором он расписался. В протоколе все было изложено правильно, замечаний у него не было. После этого стали досматривать второго человека, все происходило в том же порядке. Ему предложили выдать добровольно незаконные вещества или предметы. Выдал ли этот человек что-то сам – он не помнит. Из кармана куртки у него изъяли порошкообразное вещество, как пояснили оперативные сотрудники, это был наркотик героин. В этот же день около здания наркоконтроля они досматривали автомобиль «*** серого цвета, в ней нашли пустой пакетик, такой же целлофановый черного цвета. Был составлен протокол досмотра, в котором он расписался. В протоколе все было изложено правильно.

Свидетель ФИО58 – оперуполномоченный УФСКН показал, что в *** проходил службу в УФСКН ФИО11 по ***. Сотрудниками оперативного подразделения проводился комплекс мероприятий по документированию преступной деятельности ФИО2 и ФИО6, которые осуществляли сбыт наркотического средства героин путем «закладок» на территории *** в различных частях города, совместно с неустановленным лицом, которое руководило данной деятельностью. *** ему от оперуполномоченных ФИО122, которые занимались разработкой данных лиц, поступила просьба провести осмотр участка местности. ФИО123 осуществляли наблюдение за данными лицами, поэтому у них не было возможности осмотреть участок местности. Они пояснили, что на *** с торца, возможно, была сделана «закладка» с наркотическим средством. Они также пояснили, что данные лица для «закладок» выбирают места в автомобильных покрышках, вблизи деревьев, рядом с фонарными столбами. Им совместно с экспертом ФИО124 был осуществлен выезд на участок местности, указанный ФИО125, также были приглашены понятые. В ходе осмотра под автомобильной покрышкой был обнаружен сверток с веществом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились присутствующие лица и поставили в протоколе свои подписи. «Закладка» с веществом была изъята, упакована в конверт, опечатана, и направлена на исследование в ЭКО УФСКН ФИО11 по ***. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что его знакомый ФИО76, с которым он употребляет наркотические средства, работал водителем такси. Их вместе с ФИО76 задерживали на автомобиле сотрудники госнаркоконтроля. Перед этим ничего не происходило, их не задерживали, у них была добровольная выдача. 

В связи с существенными противоречиями, имеющимися в показаниях свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №5 показал, что кто-то из знакомых дал ему номер телефона человека по кличке *** к которому можно было обратиться для приобретения героина. Номер телефона ***» он никогда лично не видел, а общался с ним исключительно по телефону, где он проживает ему не известно, наверное, даже не в ***. *** в первой половине дня он встретился со своим знакомым Свидетель №6, решили с ним приобрести героин для личного употребления у «*** которому он со своего телефона *** позвонил и договорился о приобретении героина. *** сказал, что нужно перевести 5000 рублей на номер «Киви кошелька». Номер «Киви кошелька» он назвать не может, т.к. не помнит, вообще *** постоянно менял номера «Киви кошелька». Они с ФИО76 пошли в *** по адресу: ***, где через платежный терминал перевели на указанный *** деньги в сумме 5000 рублей. Он позвонил *** и сказал ему, что деньги переведены, на что *** ответил, что нужно подождать. Примерно через 40 минут *** перезвонил ему и сообщил адрес с «закладкой» - ***. Они с ФИО76 сели в автомобиль марки «*** которую Свидетель №6 брал в аренду, и поехали по указанному адресу. Приехав туда, они увидели сотрудников госнаркоконтроля. Он перезвонил *** и попросил его дать другой адрес «закладки» с героином, пояснил, что в этом адресе сотрудники ГНК. *** другой адрес давать отказался и сказал, чтобы они подождали, пока сотрудники уйдут. Они так и сделали. Позже, когда сотрудники ушли, они в указанном месте у бетонного столба нашли «закладку» с героином. Затем они проехали к дому *** по ***, где часть героина употребили в автомобиле, а оставшуюся часть поделили пополам. Там же к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками наркоконтроля, сказали, что по имеющейся информации у них с ФИО76 может находиться наркотическое средство. Их доставили в здание УФСКН РФ по ***, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11 предметы и вещества, на что он ответил, что у него с собой находится наркотическое средство героин, и добровольно выдал сверток с героином, который купил с Свидетель №6 у «*** через «закладку». Сотрудник полиции изъял сверток с героином и в присутствии понятых упаковал в бумажный конверт, был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица поставили свои подписи. 

В ходе производства допроса свидетелю Свидетель №5 был предъявлен CD-R *** и воспроизведен файл ***. Свидетель показал, что узнает свой голос. Это разговор от ***, т.е. в день их с ФИО76 задержания. Он говорит с *** В этом разговоре он и сообщает *** о том, что они не могут взять «закладку» т.к. там находятся сотрудники ***

На вопросы свидетель пояснил, что узнает свои подписи в протоколе допроса, подтверждает правильность оглашенных показаний, противоречия пояснил тем, что забыл, так как прошло 2 года. 

Свидетель ФИО30 – сотрудник *** в судебном заседании показал, что *** совместно с ФИО126 проводил наблюдение за ФИО2 и ФИО6 у *** по месту их жительства. ФИО2 вышел на улицу в сопровождении девушки, как потом было установлено, его сожительницы. По пути на *** ФИО2 остановился у *** около столба бросил мелкий предмет. Затем они сели в такси и проехали на ***, вышли у ***, проследовали к дому *** *** где ФИО2 сделал «закладку» в автомобильную шину. Из ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» стало известно, что к месту предыдущей «закладки» по *** направились потребители наркотических средств Свидетель №5 и ФИО76. Они приняли решение вернуться к месту указанной «закладки», где увидели, что к дому *** по *** подъехал автомобиль под управлением ФИО76. ФИО76 и Свидетель №5 вышли из автомобиля, кто-то из них что-то подобрал, они сели в автомобиль и проехали на ***. Там они зашли в аптеку, через некоторое время вышли и сели в машину. Через непродолжительное время они были остановлены и доставлены в ***, где были произведены их личные досмотры. И у ФИО76, и у Свидетель №5 было изъято наркотическое средство героин. Они пояснили, что наркотическое средство они приобрели через «закладку» у *** у *** Был также досмотрен автомобиль ФИО76. В автомобиле ничего не было обнаружено. 

Как следует из показаний сотрудника ФИО11 - свидетеля ФИО37, *** им совместно с оперативным сотрудником ФИО127 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6. В *** наблюдение было установлено у ***, т.е. по месту жительства фигурантов. Спустя непродолжительное время ФИО2 вышел на улицу в сопровождении девушки, как было позже установлено - ФИО128 Контролируемые лица перешли проезжую часть и пешком направились по *** в сторону ***. ФИО2 остановился у ***, где спрятал мелкий предмет у столба. Далее они на автомобиле-такси, в который сели на ***, проехали на ***, где у *** вышли, и проследовали к дому *** *** ФИО2 в автомобильную шину положил мелкий предмет. Они поняли, что в автошине была сделана «закладка». ФИО2 и его спутница поспешили по *** в сторону *** скрылись поля зрения, наблюдение в отношении них было прекращено. Одновременно с этими событиями ему и ФИО129 поступила оперативная информация о том, что «закладку» на *** у *** намереваются забрать Свидетель №5 и ФИО76, известные как потребители героина. Было принято решение об установлении наблюдения на местности у *** для последующего задержания ФИО76 и Свидетель №5, а адрес по *** *** где ФИО2 что-то спрятал в автошину, передали в оперативную службу для проверки. Как позже стало известно, в автошине сотрудником полиции ФИО130, который произвел осмотр указанного места, была обнаружена «закладка» с наркотическим средством героин. 

Они с ФИО131 вернулись к дому *** по *** для осуществления наблюдения в отношении ФИО76 и Свидетель №5. В *** за «закладкой» наблюдаемые прибыли на автомобиле ФИО76 ***» под его же управлением. Свидетель №5 и ФИО76 вышли из машины у *** и прошли к фонарному столбу вблизи дома. У подножия столба они начали искать «закладку», и через минуту быстро вернулись в машину. На автомобиле наблюдаемые лица проехали к дому *** по ***, где посетили аптечный пункт и снова вернулись в машину. В 12 часов ФИО76 и Свидетель №5 были задержаны и согласились проследовать в ***. По прибытию в административное здание *** ФИО11 по *** пригласили понятых, в присутствии которых ФИО132 досмотрел Свидетель №5. В ходе производства досмотра Свидетель №5 добровольно выдал сверток из фольги с комкообразным веществом. Вещество в свертке было изъято и упаковано, о чем составлен протокол. Он (ФИО133) в присутствии тех же понятых произвел досмотр ФИО76 и его автомобиля. У ФИО76 также было обнаружено и изъято комкообразное вещество в свертке из фольги. В ходе производства досмотра автомобиля был обнаружен фрагмент полимерного материала, в котором, согласно объяснениям задержанных, находился наркотик, найденный ими в «закладке». 

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в *** в дежурную часть *** ФИО11 по *** по телефону *** поступило сообщение от о/у ФИО58 о том, что по предварительно имеющейся оперативной информации с торца *** *** по *** под автомобильной шиной находится тайник-«закладка» с наркотическим средством ***

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** по адресу: *** у *** *** был осмотрен участок местности, с западного торца *** *** обнаружена резиновая покрышка от автомобильного колеса, лежащая в 1,5 метрах от стены дома в кустарнике. Под покрышкой обнаружен сверток, перевязанный нитью, с веществом внутри ***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 3,39 гр. является наркотическим средством героин ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 3,38гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин(***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ***: справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, а также машинный носитель информации DVD-R диск ***с, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу(***);

- постановление о представлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** ***

- акт наблюдения, согласно которому о/у ФИО30 *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6 

Наблюдение было организовано в *** в месте вероятного появления ФИО2 и ФИО6 – у ***. На контролируемом участке местности появились ФИО2 и молодая девушка. По *** они направились в сторону ***, где остановились у ***, ФИО2 достал мелкий предмет из правого кармана куртки и положил его у столба, расположенного у ***, после чего контролируемые продолжили движение. Через некоторое время к контролируемым подъехало такси, в которое они сели и проехали по *** к дому ***, где ФИО2 и девушка вышли из такси и прошли к дому *** *** ***, ФИО2 достал мелкий предмет из правого кармана куртки и положил его у автомобильной шины, после чего контролируемые направились в сторону ***, где наблюдение было прекращено (***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей, согласно которому *** осмотрен DVD-R ***. При просмотре видео файлов с DVD-R *** присутствовал свидетель ФИО30, который пояснил, что на диске имеются видеозаписи производимых ОРМ «наблюдение».

Запись *** ОМР «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 пешком следуют по ***, переходя проезжую часть. 

Запись *** ОМР «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 пешком следуют по ***, по тротуару частного сектора. 

Запись *** проводимого ОМР «Наблюдение» от ***. По проезжей части по *** следует автомобиль-такси *** ФИО7 подъезжает к остановке общественного транспорта, где ожидают ФИО2 и ФИО31 На остановке ФИО2 и ФИО31 садятся в машину. 

Запись *** ОМР «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 находятся на ***, ФИО2 приседает к земле и ворошит траву, затем встает. 

Запись *** ОМР «Наблюдение» от ***. ФИО2 и ФИО31 прогуливаются по *** у угла *** (***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** - справки о проведении ОРМ «наблюдение» ***с от *** в отношении Свидетель №5, для использования в качестве доказательства по уголовному делу***

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** - документов, отражающих результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №5 (***);

- справка по результатам проведения ОРМ «наблюдение» - о/у ФИО30 *** проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №5 

*** в ***, было организовано наблюдение за Свидетель №5 *** года рождения, проживающим по адресу: *** по месту его вероятного появления на у ***. В *** на контролируемом участке местности появился автомобиль *** *** под управлением ранее попадавшего в поле зрения органов наркоконтроля Свидетель №6 *** года рождения, проживающим по адресу: *** *** ***, на переднем пассажирском месте находился Свидетель №5 Контролируемый автомобиль остановился у ***. Свидетель №5 и Свидетель №6 вышли и подошли к фонарному столбу, где стали что-то искать. В *** контролируемые сели в машину и проследовали на *** к дому ***, припарковавшись они зашли в аптечный пункт и вернулись в машину. В *** у *** Свидетель №5 и Свидетель №6 были остановлены сотрудниками УФСКН ФИО11 *** (***);

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в *** сотрудниками УФСКН у *** был остановлен Свидетель №5 В ходе досмотра Свидетель №5 было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое. По данному факту Свидетель №5 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством – героин, которое он приобрел *** совместно со своим знакомым Свидетель №6 через «закладку» у *** у таджика по имени ***

- протокол досмотра Свидетель №5 с фототаблицей, согласно которому *** был досмотрен Свидетель №5, у которого в левом кармане брюк обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом. Свидетель №5 пояснил, что в изъятом у него свертке героин, который он совместно со своим знакомым Свидетель №6 *** приобрел через «закладку» у *** у таджика по имени «***

- справка об исследовании *** от *** - изъятое в ходе досмотра Свидетель №5 *** вещество массой 0,097гр. является наркотическим средством – героин (***

- заключение эксперта *** от *** - изъятое в ходе досмотра Свидетель №5 *** вещество массой 0,091гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин (т***);

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в 12 часов 00 минут у *** был остановлен Свидетель №6 В ходе досмотра Свидетель №6 было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое ***);

- протокол досмотра Свидетель №6 с фототаблицей - *** был досмотрен Свидетель №6, у которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом. Свидетель №6 пояснил, что в изъятом у него свертке героин, который он совместно со своим знакомым Свидетель №5 *** приобрел через «закладку» у *** у лица кавказской национальности по имени «***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое в ходе досмотра Свидетель №6 *** вещество массой 0,077гр. является наркотическим средством – героин (***);

- протокол досмотра транспортного средства с фототаблицей, согласно которому *** был досмотрен автомобиль *** под управлением Свидетель №6 В ходе досмотра автомобиля на заднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят один фрагмент полимерного свертка ***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое в ходе досмотра Свидетель №6 *** вещество массой 0,066гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин. На поверхности отрезка полимерной пленки изъятой *** в ходе досмотра автомобиля *** под управлением Свидетель №6, обнаружены наркотические средства 6-моноацетилморфин и диацетилморфин в следовых количествах (***);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от *** с фототаблицей, на диске CD-R ***. Участвующий в осмотре и прослушивании фонограммы переводчик ФИО51 осуществлял перевод с таджикского языка на русский язык. Содержание фонограммы:

***, ***

***

***

***

***

***

***

***

***

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей: 1. Конверт из бумаги коричневого цвета с надписью: «Конверт/пакет *** К справе об исследовании *** от «*** «Конверт/пакет *** К заключению эксперта *** по у/*** от *** Эксперт ФИО59». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «изъято в ходе осмотра места происшествия *** у *** *** по ***». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета перевязанный нитью темно-зеленого цвета с веществом в виде комков и порошка светло-бежевого цвета.

2. Конверт из бумаги коричневого цвета с надписью: «К иссл. *** от *** «К закл. эксп. *** от ***». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «Сверток изъятый *** у гр. Свидетель №5». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из отрезка металлической фольги серебристого цвета, на бумажной основе, с комкообразным веществом бежевого цвета.

3. Конверт из бумаги коричневого цвета с надписью: «К иссл. *** от *** «К закл. эксп. *** от *** На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «Конверт *** Вещество изъятое у ФИО29 *** г». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из отрезка металлической фольги серебристого цвета, на бумажной основе, с комкообразным веществом бежевого цвета (***).

По преступлению от ***

Свидетель ФИО36, протокол допроса которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ был оглашен в судебном заседании, показал, что *** его пригласили сотрудники УФСКН РФ по *** в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия по адресу: ***. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный с торца ***, где в его присутствии и в присутствии второго понятого на земле был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, клапаны которого были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «*** Для пакетов» УФСКН РФ по ***, на которой поставили свои подписи он и второй понятой. Затем по факту проведения осмотра места происшествия, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступало, после чего присутствующие лица, в том числе и он, поставили в нем свои подписи *** 

В судебном заседании свидетель ФИО57. показал, что с оперуполномоченным и другим понятым участвовал в качестве понятого при осмотре на *** около жилого дома на земле под куском плиты они нашли «закладку» - целлофановый пакетик черного цвета, размером чуть меньше спичечного коробка. Пакетик вскрыли в кабинете наркоконтроля, там находился порошок белого цвета. По данному факту составили протокол, который он прочитал, замечаний у него не было. 

Свидетель ФИО60, показания которой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании показала, что *** в дневное время ее и ее знакомую ФИО134 пригласили сотрудники УФСКН РФ по *** в качестве понятых для проведения личного досмотра гражданки, представившейся как Свидетель №7, на что они дали свое согласие. После чего в одном из служебных кабинетов УФСКН РФ по ***, в ее присутствии и в присутствии второй понятой ФИО135, был произведен личный досмотр Свидетель №7 Перед началом досмотра ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11, на что Свидетель №7 ответила, что у нее при себе находится наркотическое средство героин. У Свидетель №7 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. В сумке, находящейся у Свидетель №7, был обнаружен кошелек, внутри которого в одном из отделений находился фольгированный сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Кроме того, в сумке Свидетель №7 был обнаружен сотовый телефон марки ***» в корпусе белого цвета. Затем у Свидетель №7 были произведены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт. По факту проведения личного досмотра Свидетель №7 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица поставили свои подписи (***).

Свидетель ФИО61 в судебном заседании показала, что *** она училась в ***. Туда пришел сотрудник наркоконтроля, и через руководство *** пригласили в качестве понятых, на что они согласились. В ее присутствии и в присутствии второй понятой женщина-сотрудница досматривала женщину. Перед началом досмотра им и досматриваемой женщине разъяснили права, этой женщине предлагалось что-то выдать добровольно, но как ей кажется, она ничего не выдала. В ходе досмотра у женщины в кармане был обнаружен маленький, размером примерно 2 см на 2 см, сверток из блестящей фольги. Затем составляли какие-то документы, в которых они расписались, их фотографировали. Своей подписью она подтвердила, что в документах указано правильно то, что происходило. 

Свидетель ФИО62. - оперуполномоченный по ОВД ФИО11 по ***, в судебном заседании показала, что в конце *** по просьбе оперативных сотрудников, которые проводят розыскные мероприятия, она производила досмотр женщины - Свидетель №7. Досмотр проводился в присутствии понятых женского пола. Перед началом досмотра присутствующим ею были разъяснены их права и обязанности, также было предложено досматриваемому лицу выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Свидетель №7 заявила, что желает выдать наркотическое средство. В ходе досмотра у нее был обнаружен пакетик - фольгированный сверток с веществом. Кроме того, у нее изымался телефон, смывы с рук и срезы ногтевых пластин. Все изъятое упаковали в бумажный конверт, на конверте расписались понятые. Был составлен протокол, замечаний по поводу досмотра ни от кого не поступило. Все участвующие лица расписались в протоколе. 

Из оглашенных в связи со смертью в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он является потребителем наркотического средства героин. У него есть знакомая по имени ФИО21, которая также является потребителем наркотического средства героин. *** он встретился с ФИО21, которая сказала, что хочет приобрести героин для личного употребления на сумму 8000 рублей. Она попросила у него телефон, чтобы позвонить кому-то и узнать о возможности приобрести героин. После того, как она с кем-то поговорила по телефону, она сказала ему, что нужно перевести деньги на Киви-кошелек. Через некоторое время она перевела указанную сумму на киви-кошелек, после чего он забрал чеки экспресс-оплаты себе. Для перевода денег он одолжил ФИО21 свою банковскую карточку. Затем ФИО21 сообщила ему, что за закладкой с героином нужно ехать на *** к дому ***. На его машине они с ФИО21 проехали по указанному адресу, где нашли закладку с героином. ФИО21 забрала героин себе. В это время к ним подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками наркоконтроля и попросили его проследовать с ними в здание УФСКН РФ по ***. Там в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложила ему добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11 предметы и вещества, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. В правом кармане куртки у него были обнаружены чеки экспресс-оплаты, в левом кармане - сотовый телефон марки «Нокиа». Чеки и сотовый телефон были помещены в бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками. По факту проведения его личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все были ознакомлены и расписались (***).

Свидетель ФИО63, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, в ходе предварительного следствия показал, что *** он был приглашен в УФСКН РФ по *** в качестве понятого, на что дал свое добровольное согласие. В его присутствии и в присутствии второго понятого в одном из кабинетов административного здания УФСКН РФ по *** сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как Свидетель №8. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №8 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории ФИО11 средства и вещества, на что Свидетель №8 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №8 в правом кармане его куртки были обнаружены два чека экспресс-оплаты, в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «***. Чеки и сотовый телефон были изъяты и упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати. По факту проведения личного досмотра Свидетель №8 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи (***).

Свидетель ФИО64, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО63 (т***

Свидетель ФИО30 – оперуполномоченный ФИО11 в судебном заседании показал, что ФИО6 и ФИО2 за наркотическими средствами в *** ездили вместе, оперативным путем он ознакомился со списками пассажиров микроавтобуса, там значились ФИО2 и ФИО6. Дважды удалось на видеозаписи зафиксировать, как они находились около «***». *** появилась информация о том, что они собираются уезжать из *** за очередной партией наркотиков. В районе *** был замечен ФИО6, ФИО2 поблизости не было. ФИО6 проследовал на ***, с торца под табличкой с номером дома ФИО6 в основание фундамента произвел «закладку», которая была изъята на следующий день в ходе осмотра места происшествия. Как выяснилось, в этой «закладке» было наркотическое средство героин. 

Также ему известно, что в этот день сотрудником другого отдела ФИО136 были задержаны Свидетель №7 и Свидетель №8, которые приобрели наркотическое средство героин на сумму 8.000 рублей у «*** через «закладку». 

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в *** в дежурную часть *** ФИО11 по *** по телефону *** поступило сообщение от о/у ФИО30 о том, что по предварительно имеющейся оперативной информации с торца *** находится тайник-«закладка» с наркотическим средством (***);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому *** по адресу: *** у *** был осмотрен участок местности и обнаружен один полимерный сверток с веществом (***);

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 3,08гр. является наркотическим средством – героин (***);

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое *** в ходе осмотра места происшествия вещество массой 3,03гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин (***);

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей: 

Конверт из бумаги белого цвета с надписью: «Конверт/пакет *** К справе об исследовании *** от ***», «Конверт/пакет *** К заключению эксперта *** по у/*** от «*** Эксперт ФИО59». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «сверток обнаруженный *** у ***». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета перевязанный нитью черного цвета с веществом в виде комков и порошка светло-бежевого цвета (***);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** - справок о результатах проведения ОРМ «наблюдение» ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***; ***с от ***, а также машинный носитель информации DVD-R диск ***с, для использования их в качестве доказательств по уголовному делу(***);

- постановление о представлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** (***);

- акт наблюдения, согласно которому оперуполномоченным ФИО30 *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО6 у ***. На контролируемом участке местности появился ФИО6, который подошел к торцу ***, нагнулся, и что-то положил у основания фундамента, после чего направился в сторону ж\д вокзала *** (***

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей, согласно которому *** при просмотре видео-файлов с DVD-R *** присутствует свидетель ФИО30, который поясняет, что на диске имеются видеозаписи производимых ОРМ «наблюдение» за гражданами ФИО2 и ФИО1 

Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***. 

Темное время суток. ФИО6 находится на *** в районе ***. В руках у него небольшой пакет с содержимым. Он делает жест указанным пакетов вверх, как-будто показывая его кому-то. 

Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***. ФИО6 идет по *** вдоль домов и проезжей части. В руках у него небольшой пакет с содержимым. ФИО6 говорит по сотовому телефону. 

Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 идет по *** вдоль проезжей части и говорит по сотовому телефону, доходит до угла одного из домов, разворачивается и идет обратно. 

Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 идет по ***. 

Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 заходит в здание *** ***. 

Запись *** ОРМ «Наблюдение» от ***. Темное время суток. ФИО6 совершает операции у банкомата «***» ФИО11 на остановке общественного транспорта в районе *** *** ***

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** - справки о проведении ОРМ «наблюдение» ***с от *** в отношении Свидетель №7 для использования в качестве доказательства по уголовному делу ***

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** - документов, отражающих результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №7 (***);

- справка по результатам проведения ОРМ «наблюдение» - о/у ФИО65 *** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

*** в *** было организовано наблюдение по месту нахождения предполагаемого схрона наркотического вещества, расположенного по адресу: ***. В *** к предполагаемому месту «закладки» подошли Свидетель №8, *** года рождения, проживающий: ***,

*** Свидетель №7, *** года рождения, проживающая: ***. св. ***. Контролируемые стали проверять участок местности в районе ***. В *** Свидетель №7 подняла с земли небольшой предмет, не идентифицируемый на расстоянии, положила его в карман, и наблюдаемые быстрым шагом пошли по *** в сторону ***. В *** Свидетель №7 и Свидетель №8 перешли дорогу и зашли во двор ***, где в *** предположительно стали употреблять наркотическое средство. В *** наблюдаемые вышли из двора и перешли дорогу, в *** были задержаны в районе *** по *** *** (***;

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в *** в районе *** был остановлен Свидетель №8 и Свидетель №7 У Свидетель №7 в здании УФСКН ФИО11 по *** в присутствии понятых был обнаружен сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании *** является наркотическим средством героин. В ходе проверки было установлено, что *** около ***, в районе *** неустановленное лицо сбыло Свидетель №7 данное наркотическое средство путем использования «закладки»(***

- протокол досмотра с фототаблицей, согласно которому *** была досмотрена Свидетель №7, у которой в дамской сумке был обнаружен кошелек, в одном из отделений которого обнаружен сверток из фольгированной бумаги с веществом. Свидетель №7 пояснила, что в изъятом у нее свертке героин, который принадлежит ей (***);

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое в ходе досмотра Свидетель №7 *** вещество массой 0,10гр. является наркотическим средством – героин (***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое в ходе досмотра Свидетель №7 *** вещество массой 0,08гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин(***);

- протокол досмотра с фототаблицей, согласно которому *** был досмотрен Свидетель №8, у которого в левом кармане куртки обнаружено два чека на оплату денежного перевода на сумму 8050 рублей (***

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: CD-R с банковской информацией об операциях по карте ФИО2 ***. При просмотре указанного CD-R обнаружена операция пополнения карты ФИО2 *** за *** в *** от Свидетель №8 на сумму 8000 рублей (***);

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: 

1. Конверт из бумаги коричневого цвета с надписью: «к иссл. *** от *** «к закл. эксп. *** от ***». На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «Конверт *** Вещество, изъятое у Свидетель №7 ***.». При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из отрезка металлической фольги серебристого цвета, на бумажной основе, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета с комкообразными включениями; сверток из двух отрезков прозрачных полимерных пленок черного цвета, верх которого перевязан отрезком нити черного цвета. Внутри свертка было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, с включениями в виде фрагментов плоскоцилиндрических таблеток (по внешнему виду) белого цвета. 

2. Конверт из бумаги коричневого цвета, на лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «Чеки экспресс оплаты изъятые *** у Свидетель №8». При вскрытии конверта в нем обнаружено: два бумажных чека экспресс-оплаты (***).

По преступлению от ***

Свидетель ФИО14, протокол допроса которого в ходе предварительного следствия был оглашен в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, *** он был приглашен сотрудниками полиции в административное здание Управления ФСКН ФИО11 по *** в качестве понятого для проведения личного досмотра, на что добровольно согласился. В одном из служебных кабинетов был произведен досмотр ранее не известного мужчины, который представился как Свидетель №9. Перед началом досмотра Свидетель №9 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, свободный оборот которых на территории *** запрещен, если таковые при нем имеются, на что Свидетель №9 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство героин и желает его добровольно выдать. Затем Свидетель №9 из правого кармана своей куртки достал фольгированный сверток с веществом внутри. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати УФСКН ФИО11 по ***, на которой он поставил свою подпись. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены и поставили свои подписи. Свидетель №9 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел *** через закладку у *** *** ***

Свидетель ФИО66 в судебном заседании показал, что его и его сокурсника ФИО14 приглашали в госнаркоконтроль в *** в качестве понятых, где в их присутствии обыскивали мужчину. Перед тем, как провести его досмотр, мужчине предлагали добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. Он не помнит, выдал ли мужчина что-то добровольно или отказался. У него был обнаружен сверток из фольги размером примерно 2х3 см. Сверток открыли, там находилось порошкообразное вещество белого цвета. Свидетель №9 говорил, где и при каких обстоятельствах он приобрел этот сверток с веществом, но подробности он не вспомнит.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что *** он позвонил человеку по имени «***», положил 4.000 рублей на счет, который тот ему назвал. *** не славянской национальности, говорил по телефону с акцентом. «***» сказал, где находится «закладка», он пошел по этому адресу - на ***, и между столбами взял в «закладке» героин в фольге. Там же недалеко половину героина он употребил, а половину оставил. Затем к нему подошли сотрудники полиции, спросили, есть ли у него запрещенные предметы или вещества. Он сказал, что есть, и в здании наркоконтроля добровольно выдал оставшийся героин.

Свидетель ФИО67 - оперуполномоченный по ОВД ФИО11 по *** в судебном заседании показал, что *** имелась оперативная информация в отношении Свидетель №9, у которого может находиться наркотическое средство героин. Было организовано ОРМ «наблюдение», в ходе которого Свидетель №9 был задержан около своего дома примерно в ***. Свидетель №9 было предложено проехать в административное здание УФСКН для производства его досмотра, на что Свидетель №9 дал свое согласие. Там в присутствии незаинтересованных лиц был произведен его досмотр. Перед началом досмотра Свидетель №9 были разъяснены права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства, другие вещества, предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что Свидетель №9 сообщил, что имеет при себе наркотическое средство. После этого он из кармана куртки достал сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество. Этот сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан печатью с подписью понятых. Был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие лица, которые поставили свои подписи. Свидетель №9 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством героин он приобрел через тайник «закладку», которая находилась на ***.

Также исследовались:

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в *** в районе *** был остановлен Свидетель №9, у которого в ходе досмотра был обнаружен сверток из фольгированной бумаги с веществом. Свидетель №9 пояснил, что он приобрел наркотическое средство через «закладку» у неустановленного лица (т***);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от *** - справки о проведении ОРМ «наблюдение» ***с от *** в отношении Свидетель №9 для использования в качестве доказательства по уголовному делу (***);

- постановление о представлении рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** - документов, отражающих результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №9 ***);

- справка по результатам проведения ОРМ «наблюдение», согласно которой *** в *** было организовано наблюдение за Свидетель №9, *** года рождения, по адресу его проживания: ***. В *** из контролируемого адреса вышел Свидетель №9 который в *** в районе своего дома был задержан (т***);

- протокол досмотра с фототаблицей, согласно которому *** был досмотрен Свидетель №9, который добровольно выдал из правого кармана куртки 

сверток из фольгированной бумаги с веществом. Свидетель №9 пояснил, что выдал наркотическое средство героин, которое поднял в «закладке» вчера около *** у *** *** по *** ***);

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое в ходе досмотра Свидетель №9 *** вещество массой 0,09гр. является наркотическим средством – героин (***);

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое в ходе досмотра Свидетель №9 *** вещество массой 0,07гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин(***

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей: 

Бумажный конверт белого цвета с надписью «исс2279», «к закл. эксп. *** от ***». На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная от руки: «Сверток, выданный в ходе досмотра гр-на Свидетель №9». При вскрытии конверта в нем находился сверток из отрезка металлической фольги серебристого цвета, на бумажной основе, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета (***);

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей: CD-R с банковской информацией об операциях по карте ФИО2 ***. При просмотре указанного CD-R обнаружена операция пополнения карты ФИО2 *** за *** в *** от Свидетель №9 на сумму 3950 рублей (***);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы на диске CD-R *** от *** с фототаблицей. Участвующий в осмотре и прослушивании фонограммы переводчик ФИО51 осуществлял перевод с таджикского языка на русский язык. Содержание фонограммы: 

***

***

***

***

***

***

По преступлению от ***

Свидетель ФИО68 в судебном заседании показал, что он и ФИО69 в здании УФСКН на *** были понятыми при досмотре подсудимого. При досмотре у этого человека в кармане нашли сверток. Этот сверток разрезали, в нем был порошок белого цвета. В этот же день в их присутствии досматривали второго человека, также нашли пакет, после чего поехали в их квартиру на *** служебная собака в подушке нашла еще один сверток длиной с шариковую ручку, шириной примерно 7 см, в котором находился порошок белого цвета. Также были найдены разрезанные небольшими квадратиками пакеты для мусора черного цвета и сахарная пудра. У задержанных изъяли сим-карты, отпечатки пальцев и срезы ногтевых пластин. 

Из показаний свидетеля ФИО30 в судебном заседании следует, что *** поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО6 возвращаются из *** и везут с собой очередную партию наркотиков. На следующий день в утреннее время ими проводилось ОРМ «наблюдение» во дворе ***. Из дома вышел ФИО6 в сопровождении женщины, как потом выяснилось, его сожительницы ФИО137. Они сходили в магазин, и на обратном пути в подъезде были задержаны, затем задержали ФИО2 и его сожительницу, всех доставили в ***. Личный досмотр ФИО2 и ФИО6 производил сотрудник ФИО138. Досмотр производился в присутствии понятых, перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос, имеется ли у него при себе что-то запрещенное. Он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин, которое в ходе досмотра было у него изъято. У ФИО2 также были изъяты телефон, сим-карта, банковские карты на его имя. Все изъятое было упаковано в конверт. ФИО2 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство героин, которое он привез *** из *** для последующей перепродажи на территории *** через «закладки». По факту досмотра был составлен соответствующий протокол. Был также произведен личный досмотр ФИО6. Перед началом досмотра ему был задан вопрос, имеется ли у него что-то запрещенное, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. При личном досмотре ФИО6 у него был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом. ФИО6 пояснил, что этот сверток ему дал ФИО2 *** утром.

Организатором преступлений является неустановленное лицо по имени *** его еще называли ***», такой вывод они сделали потому, что у *** был один и тот же номер телефона. Первоначальной задачей УФСКН было установление каналов поставки и лиц, причастных к ним. В течение всей разработки проводились ОРМ, направленные на установление ***, поэтому сразу ФИО6 и ФИО2 не задерживали. 

Свидетель ФИО37 показал, что *** поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО6 едут из *** с очередной партией наркотика. *** совместно с сотрудниками УФСБ в обеденное время они прибыли к месту жительства ФИО2 и ФИО6. Около 14 часов ФИО6 вышел из квартиры с ФИО139 и пошли в магазин. Когда они возвращались, в подъезде у входной двери *** ФИО6 и ФИО140 были задержаны. В этот момент, возможно на шум в подъезде, открылась входная дверь и из квартиры вышли ФИО2 и ФИО141, которые также были задержаны. На служебных машинах всех доставили в УФСКН для производства досмотров. В ходе производства досмотра у ФИО2 было изъято более 120 грамм наркотика, а в ходе досмотра ФИО6 - более 60 грамм.

После проведенных досмотров, в тот же день следователем СО УФСКН ФИО11 по *** было вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Примерно в *** в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО2 и ФИО6, перед входной дверью следователь, проводивший обыск, огласил вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. ФИО2 открыл входную дверь квартиры, все вошли в помещение – двухкомнатную квартиру. Перед началом обыска ФИО2 и ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, а именно наркотики, оружие, боеприпасы и т.д., если таковые имеются у них в квартире. Все присутствующие сказали, что запрещенных веществ и предметов у них в квартире нет. На обыске присутствовал кинолог УФСКН ФИО11 по *** с собакой. Он подал собаке команду, после чего она начала искать. В комнате, располагающейся справа по коридору, собака подала сигнал у дивана, на котором лежала подушка. При съеме наволочки им (ФИО142 был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой желтого цвета, с веществом. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, принадлежащее ему, и что в данной комнате, где сверток был обнаружен, проживает он с женой. ФИО6 это подтвердил. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. 

Во второй жилой комнате были обнаружены и изъяты сотовые телефоны различных марок, зарядные устройства к ним, квитанции, документы и банковские карты. На кухне были обнаружены отрезки полимерных пленок, ванильный сахар и сахарная пудра в заводских упаковках. ФИО2 пояснил, что с помощью сахара и сахарной пудры он перемешивает героин, который потом заворачивает в полимерные пленки и делает «закладки» в ***, таким образом, сбывает наркотик. Все обнаруженное в ходе производства обыска было изъято, упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с печатями «Для пакетов УФСКН ФИО11 по ***», с подписями участвовавших. Следователь составил протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены и в котором все расписались. Кто-то из задержанных пояснили, что изъятый наркотик они привезли из *** для дальнейшего сбыта на территории ***.

Свидетель ФИО70 - сотрудник УФСБ ФИО11 по *** в судебном заседании показал, что в *** года велась разработка лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Имелась оперативная информация, что лица таджикской национальности прибыли на территорию *** с целью организации сбыта наркотического средства героин путем тайниковых «закладок». Совместно с сотрудниками УФСКН ФИО11 по *** проводилось мероприятие по документированию и задержанию лиц. Было установлено, что на территорию *** прибыли ФИО6 и ФИО2, которые должны заняться непосредственно сбытом наркотического средства. Было установлено предположительное место их нахождения – ***, и принято решение о проведении ОРМ «наблюдение».

*** в ходе наблюдения было установлено, что ФИО6 покинул адрес фактического проживания и направился в сторону магазина. Когда он возвращался и приближался к подъезду своего дома, он был задержан им и сотрудниками УФСКН. На шум открылась дверь квартиры, из которой появился ФИО2, который также был задержан. После задержания ФИО6 и ФИО2 были доставлены в служебное помещение УФСКН ФИО11 по ***, где был произведен их личный досмотр - сначала ФИО2, а потом ФИО6. Перед началом досмотра им были разъяснены их права, обязанности, был задан вопрос о том, владеют ли они русским языком, могут ли общаться на русском языке. Они пояснили, что они владеют русским языком, в услугах переводчика не нуждаются. Досмотр производился в присутствии понятых. В ходе досмотра у ФИО2 в кармане куртки был обнаружен сверток с веществом. ФИО2 пояснил, что это вещество является героином, которое они совместно с ФИО6 привезли на автобусе из *** в ***. В дальнейшем был произведен личный досмотр ФИО6, у которого в левом внутреннем кармане куртки также был обнаружен сверток с веществом. Как в дальнейшем показало проведенное исследование, изъятое вещество является наркотическим средством героин. Все действия, производимые в ходе досмотра, были занесены в протокол личного досмотра. Каждый из присутствующих лиц, включая понятых, был ознакомлен с протоколом личного досмотра и поставил свою подпись в протоколе досмотра. Согласно справке об исследовании *** ФИО11 по ***, общий вес изъятого наркотического средства героин превышал 180 граммов.

Также исследовались: 

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому в ходе проведения ОРМ УФСБ ФИО11 по *** получена информация о причастности ФИО2, *** г.р., временно проживающего по адресу: ***, к незаконному обороту наркотических средств. *** в ходе личного досмотра по адресу: *** ***. ***, у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный сверток визуально коричневого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом (***);

- протокол досмотра с фототаблицей, согласно которому *** был досмотрен ФИО2 В ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки ФИО2 обнаружен сверток из полимерного материала коричневого цвета с порошкообразным веществом; в левом боковом кармане куртки надетой на ФИО2, обнаружены четыре банковские карты, в том числе банковская карта ***» *** и сим-карта «*** заявление на получение банковской карты; посадочная квитанция на его имя от *** на поездку из ***. По факту изъятого свертка с веществом ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он привез из *** *** совместно с ФИО6 (***

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое в ходе досмотра ФИО2 *** вещество массой 125,5гр. является наркотическим средством – героин (***);

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** в ходе личного досмотра у ФИО6 обнаружен и изъят полимерный сверток. *** проведено ОРМ «исследование предметов и документов», в ходе которого установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое *** в ходе личного досмотра ФИО6, содержит в своем составе диацетилморфин, и, следовательно, является героином. Масса вещества составляет 62,4г. ***

- протокол досмотра с фототаблицей, согласно которому *** был досмотрен ФИО6 В ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки ФИО6 обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. По факту изъятого свертка с веществом ФИО6 пояснил, что изъятый у него сверток ему передал ФИО2 ***. Также были обнаружены и изъяты посадочная квитанция на его имя от *** на поездку из ***; электронные проездные локументы, билет для проезда в автобусе *** на *** (***);

- справка об исследовании *** от ***, согласно которой изъятое в ходе досмотра ФИО6 *** вещество массой 62,4гр. является наркотическим средством – героин (***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое в ходе досмотра ФИО2 *** вещество массой 125,4гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин; изъятое в ходе досмотра ФИО6 *** вещество массой 62,3 гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования) является наркотическим средством – героин(***);

- рапорт КУСП *** от ***, согласно которому *** был выявлен факт хранения в съемном жилище ФИО2 и ФИО6 по адресу: *** наркотического средства героин массой 254 грамма (согласно заключения эксперта *** от *** (***

- протокол обыска с фототаблицей, согласно которому *** в период с *** в жилище ФИО2 и ФИО6 по адресу: *** был произведен обыск, в комнате, располагающейся справа по коридору, собака подала сигнал у дивана, на котором лежала подушка. При съеме наволочки с указанной подушки был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой желтого цвета с веществом. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, принадлежащее ему. На кухне были обнаружены отрезки полимерных пленок, ванильный сахар и сахарная пудра в заводских упаковках. ФИО2 пояснил, что с помощью сахара и сахарной пудры он перемешивает героин, который потом заворачивает в полимерные пленки и делает «закладки» в *** (т***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО6 *** вещество массой 254 гр. является наркотическим средством – героин***

- заключение эксперта *** от ***, согласно которому вещество, изъятое *** в ходе производства досмотра ФИО6 (объект ***) и вещество, изъятое *** в ходе производства досмотра ФИО2 (объект ***) одинаковы между собой по абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию наркотически активных компонентов (6- моноацетилморфина и ацетилкодеина), качественному составу микропримесей и наполнителей, следовательно, могли составлять ранее единую массу. 

Вещество, изъятое *** в ходе производства обыска в жилище ФИО2 и ФИО6, по адресу: *** (объект ***) и вещества, изъятые *** в ходе производства досмотра ФИО6 и ФИО2 (объекты ***, ***) одинаковы по относительному содержанию наркотически активных компонентов (6-моноацетилморфина и ацетилкодеина), качественному составу микропримесей и наполнителей, но отличаются по абсолютному содержанию диацетилморфина, следовательно, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента ***

- протокол осмотра предметов (документов) от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: 

1. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в нем обнаружено: отрезки шпагата белого цвета, бирка наклеена на отрезок бумажного листа, на котором имеется печатный текст «Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 ***.»; отрезки шпагата, оклеенные бумажной биркой, подпись и рукописная надпись «к иссл. *** от ***»; отрезки нити черного цвета; отрезки прозрачных полимерных пленок белого цвета, на одном из которых имеются буквы темно синего цвета «ПЕР...», на другом фрагмент иллюстрации фасного и зеленого цветов; полимерная крышка желтого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «защелкой», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, с комкообразными включениями.

2. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в нем обнаружено: отрезки шпагата белого цвета, оклеенные бумажной биркой с печатным текстом «Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ***.»; отрезки шпагата, оклеенные бумажной биркой, на которой расположена подпись и рукописная надпись «к иссл. *** от ***»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный отрезком полимерной клейкой ленты коричневого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с «защелкой», внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, с комкообразными включениями (***);

- протокол осмотра предметов (документов) от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: 

Полимерный пакет с надписью: «Пакет *** К заключению эксперта *** по у/*** от *** Эксперт ФИО59». При вскрытии пакета обнаружено: полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, а также фрагменты клейкой ленты коричневого цвета (***

- протокол осмотра предметов (документов) от *** с фототаблицей: осмотрен CD-R с банковской информацией по банковской карте *** ФИО2 В ходе осмотра обнаружены операции по банковской карте ФИО2 за период с *** по *** ***

За основу при вынесении приговора суд принимает показания свидетелей ФИО55, Свидетель №5, ФИО2, ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия, так как сами свидетели подтвердили достоверность оглашенных показаний, противоречия объяснили забывчивостью в связи с тем, прошло достаточно много времени.

Все изложенные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ проверил, сопоставив их между собой, и каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности признал их достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Также суд пришел к выводу, что материалы ОРД по изобличению преступной деятельности подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку очевидно, что они проводились не с целью формирования у ФИО6 преступного умысла и искусственного создания доказательств его преступной деятельности, а для решения поставленных перед правоохранительными органами ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» проводились как в отношении ФИО6 и ФИО2, так и в отношении свидетелей-потребителей наркотических средств. Установлено, что ФИО2 и ФИО6 сначала раскладывали закладки, а затем называли их адреса потенциальным приобретателям, что свидетельствует об отсутствии признаков провокации со стороны сотрудников полиции. Суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на участие в сбыте наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников и лиц, участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО6 доказанной, и действия его квалифицирует следующим образом:

по преступлению от *** – по ч.3 ст.30-п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по преступлению от *** – по ч.3 ст.30-п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по преступлению от *** – по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

по преступлению от *** - по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

по преступлению от *** - по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по преступлению от *** - по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по преступлению от *** - по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по преступлению от *** - по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по преступлению от *** - по п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по преступлению от *** – по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

по преступлению от *** – по ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному организованной группой, в крупном размере. 

Квалифицируя действия ФИО6 таким образом, суд исходил из следующего:

Из обвинения ФИО6 по преступлению от *** исключено указание на то, что преступление совершено организованной преступной группой, как излишне вмененное, так как п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает ответственность за совершение преступления организованной группой, понятие «организованная преступная группа» в УК РФ отсутствует.

В соответствии с ч.3 ст.35УКРФпреступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Все указанные признаки в содеянном подсудимым Давроновым имеются. Об устойчивости свидетельствует объединение более двух лиц – *** ФИО2 и ФИО6 на сравнительно продолжительное время – ***. для совершения нескольких преступлений - сбыта наркотических средств в больших объемах. 

Хотя существовавшая организованная группа не отличалась высокой степенью организации и сплоченности, характеризующей преступную организацию, участники ее с определенной целью объединились заранее, между ними были налажены связи, распределены роли по сбыту наркотических средств: имелся человек, нашедший канал поставки, организовавший приобретение и доставку героина в ***, обеспечивший рынок сбыта - *** ФИО2 и ФИО6 доставляли, расфасовывали и раскладывали «закладки» - то есть непосредственно сбывали героин потребителям. Так, из данных, содержащихся на CD-R с банковской информацией об операциях по карте ФИО2 ***, следует, что была выполнена операция пополнения карты ФИО2 за *** в *** от Свидетель №8 на сумму 8000 рублей; за *** в *** от Свидетель №9 на сумму 3950 рублей (***

Свидетель Свидетель №5 показал, что кто-то из знакомых дал ему номер телефона человека по кличке ***», к которому можно было обратиться для приобретения героина. Свидетель Свидетель №1 показала, что продавец наркотического средства представлялся «*** Было несколько номеров телефонов, но они – потребители наркотического средства героин общались между собой, и знали, что это один и тот же человек, который представлялся разными именами. 

Как показал свидетель ФИО4, в *** он неоднократно приобретал у таджиков, которые представлялись *** героин, в том числе в *** закладках у ***. В ходе допроса ФИО4 предъявлялся CD-R с записями телефонных переговоров. Он показал, что узнал на записи свой голос, он разговаривает с *** которого постоянно *** покупал героин через «закладки» в ***. Из рассекреченных материалов оперативно-розыскной деятельности следует, что ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» производилось в отношении телефонов, которыми пользовались ФИО2 и ФИО6. ФИО2 в ходе допроса показал, что *** приобретателям наркотика он представлялся ***

Из показаний ФИО2 следует, что в *** он предложил ФИО6 работать вместе, подробно объяснил ему, в чем заключалась работа и какова была оплата, на что тот согласился. Также он сообщил *** о том, что ФИО6 хочет с ним работать, и спросил, можно ли привлечь его как помощника. «*** согласился и пообещал платить ФИО6 так же, как и ему. Давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств и став участником организованной группы, ФИО6 знал о существовании помимо ФИО2 и другого ее члена - ***, действующего также в интересах группы, выполнял определенную роль в совершаемых преступлениях, и имел установку на совершение в составе указанной группы особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласно распределенным между участниками ролям. Об их совместных согласованных действиях, направленных на достижение общей цели, свидетельствуют, помимо показаний ФИО2, и видеозаписи ОРМ «наблюдение». 

Также виновность ФИО6 в совершении каждого из преступлений подтверждена показаниями свидетелей – понятых, приобретателей героина Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2, ФИО71, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, сотрудников УФСКН, протоколами оперативно-розыскных и следственных действий, вещественными доказательствами. Так, например, на записях ОРМ «наблюдение» зафиксировано следующее: ***, что на *** в районе *** ФИО6, оглядевшись по сторонам, заходит в проход между двумя припаркованными автомобилями и наклоняется к земле. Впоследствии у *** рядом с припаркованными автомобилями произведена выемка наркотического средства героин. ***. ФИО6 стоит нагнувшись у частного дома по *** и что-то кладет под отлив под окном дома. ФИО2 в этот момент проходит мимо ФИО6 и говорит по сотовому телефону. *** ФИО6 оглядывается по сторонам, из внутреннего кармана куртки левой рукой достает мелкий предмет, наклоняется к земле под высоковольтным столбом вблизи *** и кладет этот предмет. *** на *** ФИО6 наклоняется к земле под деревом у *** кладет мелкий предмет, слегка маскируя его под опавшие листья. ФИО2 во всех случаях находится рядом, оглядывается по сторонам, фиксирует местность и номера домов на сотовый телефон.

При проверке показаний обвиняемого ФИО2 на месте он показал, где совместно с ФИО6 в *** делал «закладки» с наркотическим средством героин по указаниям человека, называвшего себя ***». Показания ФИО2, данные при проверке на месте, подтверждаются результатами ОРМ, в ходе которых в указанных местах изымались наркотические средства, либо задерживались потребители героина, взявшие там «закладки». В соответствии с п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Квалифицируя действия подсудимого по преступлениям от *** *** по ч.3 ст.30-п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд исходил из следующего. В материалах уголовного дела отсутствуют доказательства, указывающие на договоренность, имевшую место 22 октября между ФИО6, ФИО2 или *** и приобретателем наркотического средства на сбыт именно закладки на *** у ***. Преступление ФИО6 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам - *** в период с *** в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками УФСКН у *** на земле около фонарного столба был обнаружен и изъят сверток из отрезка полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2 и ФИО6

*** ФИО6 и ФИО2 было сделано 2 закладки – на ***, и на ***. В этот день Свидетель №1 добровольно выдала оперативным сотрудникам УФСКН сверток из отрезка полимерного материала с комкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,39 гр., который она приобрела через закладку на *** ***. Однако преступление – сбыт всей массы наркотического средства ФИО6 не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам - *** в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками УФСКН у *** был обнаружен и изъят сверток из отрезка полимерного материала, в котором находилось вещество, спрятанное в качестве тайника («закладки») ФИО2 и ФИО6 В материалах дела отсутствуют доказательства того, что между членами организованной группы и приобретателями героина имелась договоренность на приобретение этой части героина, адрес закладки, согласно результатам ОРД, приобретателям не сообщался. 

Таким образом, ФИО6 по двум указанным преступлениям не выполнены все необходимые действия по передаче героина приобретателю.

По преступлениям от *** и *** умысел ФИО6 был доведен до конца – наркотическое средство было получено покупателем, либо имелась договоренность с покупателем на сбыт героина, находящегося в определенном тайнике-закладке, с указанием ее адреса. 

Об умысле ФИО6 на сбыт наркотических средств свидетельствуют произведенные им действия – совместно с ФИО2 они из *** привозили крупные партии героина, увеличивали объем путем смешивания с сахарной пудрой, расфасовывали его в более мелкую упаковку, закладывали в закладки и сообщали об этом «*** или напрямую приобретателям, которые произвели предварительную оплату. 

О самостоятельно формировавшемся у ФИО6 умысле на совершение каждого из преступлений свидетельствуют показания ФИО2, из которых следует, что за два месяца они с ФИО6 по указаниям *** получили около десяти крупных партий наркотического средства героин весом от 30 до 200 граммов, из них ездили в *** раз пять или шесть. Так, после просмотра видеозаписи по результатам ОРМ «наблюдение» *** ФИО2 пояснил, что на этой записи они с ФИО6 в районе *** ***, где ожидают посадки в автобус и отправки в *** за очередной партией наркотического средства героин по указаниям *** После просмотра записей *** ФИО2 поясняет, что на записях они с ФИО6 находятся в районе железнодорожного вокзала ***, где покупают билеты на автобус до ***. 

Данные показания подтверждаются протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей от ***, согласно которому в присутствии свидетеля ФИО30 осмотрен DVD-R ***. При просмотре видео файлов с DVD-R *** установлено следующее: Запись *** ОРМ «Наблюдение» от *** - ФИО2 и ФИО6 находятся в районе *** ***, стоят у многоместного пассажирского автомобиля ***, ожидая посадки, ФИО6 передает ФИО2 документы. Записи ОРМ «Наблюдение» *** от ***. - ФИО2, ФИО6 и неустановленная женщина стоят на *** в районе ж/д вокзала, ФИО2 достает из кармана брюк деньги, отсчитывает несколько купюр и передает их женщине. 

Кроме того, при личном досмотре *** у ФИО2 обнаружена посадочная квитанция на его имя от *** на поездку из ***, у ФИО6 - посадочная квитанция на его имя от *** на поездку из ***; билет для проезда в автобусе *** на ***.

Из материалов ОРД видно, что *** и *** закладки в *** делает один ФИО2. Однако, как показал последний, они с ФИО6 по указанию *** получили около десяти крупных партий наркотического средства героин весом от 30 до 200 граммов, из них ездили в *** раз пять или шесть. У себя дома они наркотик увеличивали в объеме путем добавления в него сахарной пудры и фасовали. Почему в какие-то дни на записях ОРМ «наблюдение» нет ФИО6 - предполагает, что либо ФИО6 уехал в *** за очередной партией наркотика, либо занимается расфасовкой и упаковкой наркотика дома. В тот день, когда он (ФИО2) «работал» один, наркотик, который он раскладывал по «закладкам», они вместе с ФИО6 расфасовывали и упаковывали, приготовив к сбыту. Также в этом случае они называли друг другу адреса закладок, чтобы каждый мог доложить об этом *** Давронов имел банковскую карточку, на которую поступали деньги от приобретателей, откуда мог снимать суммы по своему желанию.

В соответствии с ч.5 ст.35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. Очевидно, что ФИО6, если непосредственно и не раскладывал закладки, участвовал в подготовке каждого из преступлений – перевозил героин из ***, либо увеличивал в объеме и фасовал его в удобные для сбыта упаковки.

Размеры изъятых наркотических средств установлены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» на основании заключений судебных физико-химических экспертиз. 

Действия ФИО6 по преступлению от *** квалифицированы как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства, поскольку перевезя с целью последующего незаконного сбыта героин из *** по месту своего временного проживания – то есть приготовившись к сбыту, ФИО6 и ФИО2 не успели его расфасовать на более мелкие, удобные для сбыта части, так как были задержаны. Размер наркотического средства определен согласно заключению эксперта *** от ***, из выводов которого следует, что вещество, изъятое *** в ходе производства досмотра ФИО6 (объект ***) и вещество, изъятое *** в ходе производства досмотра ФИО2 (объект ***) одинаковы между собой по абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию наркотически активных компонентов (6- моноацетилморфина и ацетилкодеина), качественному составу микропримесей и наполнителей, и могли составлять ранее единую массу. Вещество, изъятое *** в ходе производства обыска в жилище ФИО2 и ФИО6, (объект ***) и вещества, изъятые *** в ходе производства досмотра ФИО6 и ФИО2 (объекты ***, ***) одинаковы по относительному содержанию наркотически активных компонентов (6-моноацетилморфина и ацетилкодеина), качественному составу микропримесей и наполнителей, но отличаются по абсолютному содержанию диацетилморфина, следовательно, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента ***).

Показания ФИО6 опровергаются всей совокупностью исследованных выше доказательств, и расцениваются судом как избранный им способ защиты.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ***-*** от *** в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний и в настоящее время, ФИО6 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, давать показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО6 обследованием не выявлено ***).

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО6 совершил 11 особо тяжких преступлений. *** В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает частичное признание вины, *** Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В соответствии со ст.6 УК РФ, согласно которой справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает исправление ФИО6 и достижение в отношении него целей наказания не возможным без изоляции его от общества. Наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, именно такое наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. По преступлениям от *** при назначении наказания должны быть учтены правила ч.3 ст.66 УК РФ. По преступлению от *** следует учесть правила ч.2 ст.66 УК РФ, и поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6, назначенное наказание должно быть ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, по делу не установлено, в связи с чем, принимая во внимание нижний предел наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, применение условного осуждения невозможно. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается. Также с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления суд приходит к выводу, что назначения дополнительного вида наказания в отношении ФИО6 не требуется. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание:

- по каждому из преступлений от *** и ***- по ч.3 ст.30-п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет за каждое преступление;

- по каждому из преступлений от ***, *** и *** - по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет за каждое преступление;

- по каждому из преступлений от ***, ***, ***, *** и *** - по п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет за каждое преступление;

- по преступлению от *** – по ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО6 наказание в виде 14 (четырнадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу, и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО11 по ***.

Срок наказания исчислять с ***, засчитав в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей с *** по ***. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - героин массой 253,7 грамма

- наркотическое средство - героин массой 125,36 грамма

- наркотическое средство - героин массой 62,26 грамма

- наркотическое средство - героин массой 1,32 грамма

- наркотическое средство - героин массой 1,77 грамма

- наркотическое средство - героин массой 4,69 грамма

- наркотическое средство - героин массой 4,51 грамма

- наркотическое средство - героин массой 4,68 грамма

- наркотическое средство - героин массой 0,071 грамма

- наркотическое средство - героин массой 0,046 грамма

- наркотическое средство - героин массой 0,05 грамма

- наркотическое средство - героин массой 3,34 грамма

- наркотическое средство - героин массой 2,95 грамма

- наркотическое средство - героин массой 0,06 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФИО11 по *** - уничтожить;

- шесть полимерных пакетов с надписью: «Сахарная пудра» с веществом; пять зарядных устройств; банковская карта ***; семь сим-карт; банковская карта ***; одна сим-карта; четырнадцать отрезков полимерной пленки черного цвета и моток ниток черного цвета; пять бумажных документов и два билета на автобус; пять сотовых телефонов: ***: ***, сим-*** ***, ***» ***; *** ***, IMEI 2: ***, ***; ***; заявление на банковское обслуживание от *** на имя ФИО6; посадочная квитанция *** от *** на проезд рейсом *** банковская карта «*** ФИО11» №***; карта ***; билет на проезд в автобусе на маршрут ***» на *** серия *** ***; электронные проездные билеты; заявление на получение карты от *** на имя ФИО2; посадочная квитанция *** от *** на проезд рейсом «***»; ***; банковские карты «*** ФИО11» №***; ***; карта ***; карта «*** смывы с рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук ФИО2; смывы с рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук ФИО6; чеки об оплате; фрагмент полимерной пленки, изъятый *** в ходе производства досмотра автомобиля под управлением Свидетель №6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО11 по *** – уничтожить;

- записи на дисках СD-R ***; DVD-R ***; CD-R с банковской информацией, хранящиеся при уголовном деле - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на таджикском языке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.В. Костырина